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V. SEVRUKO ATVIRAS LAIŠKAS j
ČIKAGA. Antradienį į Čikagą atvyko neseniai iš Lietuvos 

atvykęs politikas disidentas Vaclovas Sevrukas, buvęs marksisti-1 
nės-leninistinės filosofijos dėstytojas. Sekmadienį, sausio 12 d. ; 
4 vai. po pietų jis dalyvaus viešame simpoziume su Čikagos lietu-' 
viškų laikraščių redaktoriais. Balfo centro valdybos ruošiamame 
simpoziume Marijos Aukšt. mokyklos salėje V. Sevrukas atšaki-1 
nės į klausimus apie padėtį Lietuvoje.

1975 sausio 1 d. V. Sevrukas pa­
skelbė atvirą laišką, kurio nuo­
rašus pasiuntė: Jungtinių Tautų 
žmogaus Teisių Komitetui, Tarp­
tautinei Amnestijai, Associated 
Press, The New York Times, 
The Washington Post ir U. S. 
Catholic Conference, Division of 
Justice and Peace.

V. Sevruko atviras laiškas:

“LKP Pirmajam Sekretoriui 
Petrui Griškevičiui, Vilniuje; 
Jo Eminencijai Valstybės Sekre­
toriui Kardinolui Jean Vilioti, 
Vatikane; LTS AT Prezidiumo 
Pirmininkui Motiejui Šumaus- 
kui, Vilniuje.

1974 m. lapkričio 11 d. išsiun-

juos išgirstų pasaulio visuome-' 
nė, aš viešai paskelbiau bado 
streiką Romoje, kurį ir tesėjau 
nuo minėtojo laiško išsiuntimo 
iki gruodžio 10 dienos, visame pa­
saulyje žinomos, kaip Visuotinės 
žmogaus Teisių Deklaracijos pa­
skelbimo dienos.

Tą mano protestą prieš kata­
likų diskriminaciją Lietuvoje pa­
rėmė lietuvių išeivijos vadovy-' 
bė, paragindama lietuvius visa-' 
me pasaulyje prisijungti prie 
mano bado streiko jo baigiamąją ' 
dieną, gruodžio 10-tą. Iš spau­
dos ir gautų laiškų patyriau, kad 
iš tikrųjų daugelis lietuvių ir, 
net kitataučių draugų tą dieną 
badavo, solidarizuodami su ma-

Grupė filipiniečiu, paleista iš koncentracijos stovyklos, duoda priesaiką gerbti Fili­
pinų konstituciją ir klausyti valdžios įstatymy.

“ENTERPRISE” GRUPĖ PLAUKIOS
NETOLI PERSIJOS ĮLANKOS

WASH1NGTONAS. — Amerikos karo laivų grupė, kuri iš­
plaukė iš Filipinų bazes, pasuko Indijos vandenyno kryptimi. Buvo 
spėliota, kad laivai plaukia prie Vietnamo krantų. Laivų grupėje 
yra lėktuvnešis “Enterprise” su 80 lėktuvų, raketų laivas “Long 
Beach”, du naikintuvai, tiekimo laivas ir degalų laivas. Pentago­
nas patvirtino, kad laivai plaukia patruliuoti Indijos vandenyno, 
kur jie bus apie mėnesį. Laivai keičia kitą laivų grupę, kuri vado­
vaujama lėktuvnešio “Constellation” išplaukė iš vandenyno prieš 
mėnesį.

čiau iš Romos laišką Lietuvos 
TSR Generaliniam Prokurorui, 
kuriame reiškiau savo susirūpini­
mą dėl Lietuvoje, ypač pastaruo­
ju metu, vykstančio konstituci­
joje garantuotų tikėjimo teisių 
laužymo, kurį ypač ryškiai liudi­
ja Lietuvoj pogrindyje leidžia­
moji Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronika.

LTSR Konstitucijos 97 straip­
snis garantuoja žodžio, spaudos, 
susirinkimų ir eisenų laisvę. O 

'96-as straipstnis pripažįsta vi­
siems piliečiams “religinių kul­
tų praktikavimo laisvę”. Tačiau, 
Lietuvos katalikams neleidžia­
ma turėti legalių savo spaudos 
organų. Net ir grynai religinės 
literatūros leidimas suvaržytas 
taip, kad legaliai išleidžiamoji re­
liginė literatūra nei dalykiniu, 
nei kiekybiniu požiūriu negali 
patenkinti tikinčiųjų poreikių. 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika yra vienentelė priemonė 
Lietuvos katalikų teisių laužy­
mo faktams registruoti ir iškel­
ti viešumon. Betgi valdžios pa­
reigūnai, kurie turėtų kovoti už 
teisėtumą bei prieš betkokią dis­
kriminaciją, griebiasi smurto 
kaip tik prieš tuos, kurie netei­
sėtumus kelia aikštėn ir kurie, 
savo sąžinės balso vedami, sten­
giasi padėti tikintiesiems nau­
dotis jiems priderančiomis teisė­
mis. Tokia neteisybė, nukreipta 
prieš praktikuojančius katalikus, 
neseniai paskatino penkių Lietu­
vos kunigų kreipamąsi į žmo­
gaus Teisių Komitetą Maskvoje. 
Tą kreipimąsi, teikdamas jam 
didelės reikšmės, akademikas A. 
Sacharovas paskelbė ir persiuntė 
Pasaulio Bažnyčių Tarybai, Ka­
talikų Bažnyčios 1974 metų Si­
nodui ir pasaulio visuomenei.

Ir aš, pats būdamas marksis­
tas, neseniai iš Lietuvos išvykęs, 
negalėjau likti abejingas likimui 
kalinamų tikinčiųjų lietuvių, ma­
no draugų: P. Pliuiros, P. Petro­
nio, L Stašaičio, V. Jaugelio, J. 
Gražio, N. Sadūnaitės ir kitų. 
Negalėjau nekelti balso už tai, 
kad Lietuvoje būtų respektuo­
jama Katalikų Bažnyčios teisė 
gyventi. Nes jai leidžiama tik 
mirti. Arba, tariant kunigo J. 
Zdebskio žodžiais teismo procese 
1971 m. lapkričio 11 d. Kaune 
apie Bažnyčią Lietuvoje: “Tei­
sė gyventi, kai draudžiama gim­
ti”.

Kad mano protesto žodžius, ra­
šytus LTSR Generaliniam Pro­
kurorui, išgirstų ir kiti turintie­
ji valdžios galią Lietuvoje, ir kad ja.

no pareikštuoju protestu. Tik 
LTSR Generalinis Prokuroras ty­
lėjo: neatsiliepė nei į mano laiš­
ką, nei Į lietuvių išeivijos balsą. 1

Dėl to jaučiu pareigą dabar 
kreiptis ne tik Į aukštuosius 
LTSR valdžios pareigūnus, bet 
ir į Apaštališkąjį Sostą, vedan­
tį dialogą su Tarybų Sąjungos 
vyriausybės atstovais dėl kata­
likų teisių, ir įsakmiai pabrėžti, 
kad negana dialogo tik tarp vals­
tybės ir bažnyčios viršūnių,, bet 
kad reikia ir lygiagrečiai vyks­
tančio nuoširdaus vietinės val­
džios dialogo su pačiais savokraš- tam tikrų genčiu^y7u"priėmima 
to tikinčiaisiais.

Noriu tikėti, kad ypač šiais 
Katalikų Bažnyčios šventaisiais 
metais Apaštališkasis Sostas pa­
didintų jautrumu susirūpins ka­
talikų teisių padėtimi Lietuvo­
je ir savo dialoge su Tarybinės 
Valstybės valdžia paskatins už­
mezgimą ir atitinkamų valdžios 
organų dialogą su Lietuvos ti­
kinčiais tikslu nuoširdžiai išsi­
aiškinti ir sutvarkyti jų naudo- . 
j imąsi teisėmis taip, kaip tai nu­
matyta Konstitucijoje ir Visuo­
tinėje žmogaus Teisių Deklaraci­
joje.

Ir noriu tikėti, kad aukštieji 
LTSR valdžios pareigūnai, suėję 
į tokį dialogą, supras reikalą nu­
rodyti prokuratūrai, kad jos pa­
reiga yra ne persekioti Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kroniką, o 
priešingai — pasinaudoti jąja, 
kaip medžiaga, nurodančia, ką 
iš tikrųjų reikia sudrausti už ne­
pateisinamą ir net nusikalstamą 
žmonėms priklausančių teisių 
laužymą.

Deja, kaip matyt iš spaudos 
pranešimų apie Sergiejaus Kova-. 
liovo suėmimą Maskvoje ir jo 
pervežimą į Valstybės Saugumo 
Komiteto tardymo izoliatorių 
Vilniuje, ir apie Petro Pliuiros, 
Povilo Petronio, Virgilijaus Jau- 
gelio ir Jono Stašaičio nuteisimą 
nuo 1 iki 8 metų kalėti (Bylos 
nr. 345), kalbamasis teroras dar 
tebe tęsiamas.

Prisidėkite, kad tolerancija 
šiais metais laimėtų daugiau per­
svaros prieš fanatišką neapkan- 
tą.

IŠ'VISO PASAULIO

JOHANNESBURGAS. — Pie­
tų Afrikos didžiausioje aukso ka­
sykloje streikuoja apie 12,000 
juodų darbininkų. Riaušėse pra­
ėjusią savaitę ten žuvo vienas 
darbininkas ir keturi buvo su­
žeisti. . Neramumai P. Afrikos 
kasyklose tęsiasi jau pusantrų 
metų.^Darbininkai streikuoja ne 
tik dėl atlyginimų ar darbo są­
lygų, bet ir protestuodami prieš

i darbus.
SAN CLEMENTE. — Buvu­

sio prezidento Nixono spaudos 
sekretorius Ronaldas Ziegleris, 
35 metų, nuo vasario 9 d. pasi­
traukia iš Nixono štabo. Ziegle­
ris susitarė su paskaitininkų ir 
kalbėtojų agentūra Colson Leigh 
ir žada važinėti po Amerikos uni­
versitetus ir kitas institucijas, 
sakydamas kalbas.

į LOS ANGELES. — Studentų 
tarpe padaryti tyrimai parodė, 
kad palyginus su 1966 metais, 
mažiau studentų ketina tapti mo­
kytojais ar inžinieriais. Padi­
dėjo žemės ūkio ar miškininkys­
tės mokslus studijuojančių nuo­
šimtis.

LONDONAS. — Britanijos 
skautų vadovybė, raginama poli­
cijos, uždraudė skautams nešio­
ti ilgus “medžiotojų” peilius 
makštyse, nes dažnai tie peiliai 
atsidurdavo nusikaltėlių ranko­
se. Skautai galės toliau turėti 
lenktinius, kišeninius peiliukus, 
bet prie diržo nešiojamos “fink- 
kos” — uždraustos.

NEW DELHI. — Indijos 
premjerėlndiraGandhi pareiškė, 
kalbėdama apie atentate žuvusį 
geležinkelhi ministerį Lalit Na- 
ravan Mishra, kad vyriausybės 
priešai planuoja ir ją nužudyti. 
Gandhi pareiškė nebijanti mir­
ties.

I SPRINGFIELDAS. — Illinois 
seimelis vakar pradėjo naują se­
siją. Antradienį demokratų at­
stovai seimelyje bandė išrinkti 
seimo pirmininką, tačiau nė vie­
nas kandidatas negavo reikalin­
go balsų skaičiaus. Gubernato­
rius Walkeris siūlo savo kandi- 

idatą, o Čikagos meras Daley — 
kitą.

JOHANNESBURGAS. — Pie-1 TOKIJO 
tų Afrikos kaimynė — Botswa­
na valstybė, buvęs britų protek­
toratas, užmezgė diplomatinius 
santykius su komunistine Kini-

Vaclovas Sevrukas, 
b. marksistinės-leninistinės 

filosofijos dėstytojas

— Japonijos vyriau­
sybė 25% pakėlė imperatoriaus 
Hirohito metinę algą. Asmeni­
nėms imperatoriaus išlaidoms 
mokama suma yra keliama kar­
tu su kainų kilimu. ;

Disidentai gina 
Sergejų Kovaliovą 
MASKVA. AP agentūra pra­

nešė, kad virš 50 žinomų sovietų 
disidentų pasirašė prašymą pa­
leisti žmogaus.teisių gynėją Ser­
gejų Kovaliovą. Čikagon atvy­
kęs, iš Lietuvos pabėgęs, Vaclo­
vas Sevrukas informavo, kad Ko­
valiovas, biologijos mokslų kan­
didatas, parašęs apie 60 mokslo 
darbų, pašalintas iš Maskvos 
Valstybinio universiteto už disi­
dentinę veiklą, yra laikomas Vil­
niaus Valstybės Saugumo Ko­
miteto tardymo izoliatoriuje.

Maskvoje būkštaujama, kad 
Kovaliovo išvežimas į Vilnių yra 
bandymas izoliuoti jį tardymo ir 
teismo metu nuo Maskvos visuo­
menės paramos ir pagalbos.

V. Sevrukas pranešė, kad Tat­
jana Chodorovič, iniciatyvinės 
grupės narė, teiraujasi ar Tarp­
tautinė Teisininkų komisija ga­
vo nuo jos Leonido Pliuščo žmo­
nos ir Jurio Orlovo, armėnų 
mokslų akademijos nario kores­
pondento, kreipimąsi su prašy­
mu, kad į Dniepropetrovską bū­
tų atsiųsti advokatas ir psichia­
tras konsultantas ginti Leonido 
Pliuščo žmonos ieškinį Dniepro- 
petrovsko prokuratūroj. Ji ban­
do iškelti baudžiamąją bylą Dnie- 
propetrovskio specialios psichia­
trinės ligoninės gydytojams kaip 
sąmoningai žalojantiems Pliuščo 
sveikatą. Jam nutraukti vaistai 
ir jis vis laikomas neramiųjų pa­
latoje.

Danija renka 
parlamentą

KOPENHAGA. — Danijoje 
šiandien vyksta parlamento rin­
kimai ir svarbiausia kampanijos 
tema yra nepaprastai dideli pa­
jamų ir socialinio draudimo mo­
kesčiai. Paskutiniuose rinkimuo­
se 1973 m. gruodžio mėn. vienas 
danas Mogens Gilstrup išėjo į 
kampaniją su pažadu visai pa­
naikinti pajamų mokesčius ir 

lengvai laimėjo su savo grupe 28 
parlamento vietas, šiuose rinki­
muose jo įtaka sumažėjo, nes jo 
laukia teismas už mokesčių ne­
mokėjimą ir apgavystes.

Danijos parlamente yra 179 
atstovai ir dabartinė vyriausy­
bė išsilaikė vos su 22 nariais par-

Pietų Vietnamas 
prašo paramos

SAIGON AS. — Pietų Vietna­
mo karo lėktuvai puolė komunis­
tų sostinę P. Vietname Loc Ninh. 
Viet Kongas paskelbė apie sun­
kius nuostolius civiliams. Saigo- 
no aviacijos veikla reišama su 
Phouc Long provincijos mūšiais 
ir padidinta komunistų ofenzyva. 
Saigono pranešimais„Phouc Long 
mieste komunistai paėmė 2,000 
kareivių ir 40,000 civilių.

P. Vietnamo užsienio reikalų 
ministeris Ngo Khac Tinh apelia­
vo į amerikiečius prašydamas pa­
ramos P. Vietnamui. Komunis­
tinės valstybės padeda šiaurės 
Vietnamui ir Viet Kongui pulti 
Pietų Vietnamą, kalbėjo minis­
teris. Vietnamiečiai negali sė­
dėti surištomis rankomis po 20 
karo už laisvę metų, pareiškė mi­
nisteris.

Sirija pažadėjo 
padėti Libanui

BEIRUTAS. — Sirijos prezi­
dentas. Hafez al Assad susitiko 
su Libano prezidentu Suleiman 
Franjieh Libano Shtaura mies­
te, apie 10 mylių nuo Sirijos sie­
nos. Tų valstybių santykiuose 
praeityje buvo nesutarimų ir 

Sirijos prezidentas nelankė Li­
bano jau 22' metai. Prezidentai 
susitarė bendrai planuoti Li­
bano gynybą. Sirija paskelbė Li­
banui politinę, karinę ir ekono- 

I minę paramą. Komunikate kal­
bama apie “bendrą priešą”, nuo 
kurio bus ginamas Libano suve­
renumas ir teritorinis neliečia­
mumas. .

Izraelis įspėjo Libaną, kad Si­
rijos kariuomenės įvedimas į Li­
bano teritoriją bus laikomas ka­
ro paliaubų laužymu. Sirijai rū­
pi, kad Izraelis, pasiteisindamas 
partizanų iš Libano veikla, gali 
bandyti užimti pietinę Libano 
dalį. Tuo atveju Izraelio kari­
nės jėgos užeitų Sirijai iš šono 
ir grasintų svarbiam Beiruto- 
Damasko vieškeliui.

Sirijos ir Libano prezidentai 
susitarė kas mėnesį susitikti ir 
aptarti bendrus reikalus.

Brown - Kalifornijos 
gubernatorius

SACRAMENTO. — Daugiau­
sia JAV žmonių turinčioje Kali­
fornijos valstijoje gubernato­
riaus vietą perėmė jaunas, 36 
metų gubernatorius Edmund 
Brown Jr., užimdamas Ronald 
Reagano kėdę, kurioje jis išbu­
vo 8 metus. Reaganas daugiau 
nekandidatavo.- Jis taps politiniu 
komentatorium radijo stotyse ir 
spaudoje.

Edmund Brown, kurio tėvas 
Edmund Brown Sr. buvo Kali­
fornijos ■ gubernatorium prieš 
Reaganą, savo padėjėjų tarpe 
turės dvi moteris, viena negrą, 
vieną meksikietį. Savo kalboje po 
priesaikos naujasis gubernato­
rius pasisakė už žemės ūkio dar­
bininkų teisių gynimą, už unijų 
demokratiškumą. Gubernatorius 
žadėjo nutraukti naftos bendro­
vėms mokamas subsidijas už naf­
tos šaltinių “mažėjimą” ir žadė­
jo panaikinti lengvatas draudi- 

■ mo bendrovėms.

Britai nesiderės 
su teroristais

BELFASTAS. — Britanijos 
vyriausybė paskelbė, kad ji ne­
mano vesti derybų su nelegalia 
airių katalikų armija. Vyriausy- 

i bė derėsis tik su legaliai išrink- 
jta šiaurinės Airijos politine va- 
' dovybe, pasakė britų sekretorius 
. šiaurės Airijos reikalams Mer- 
lyn Rees.

Šis pareiškimas gali atnaujinti 
teroro veiksmus ir IRA (Irish 
Republican Army) veiklą.

DAR ES SALAAM. — Brita­
nijos užsienio reikalų ministeris 
James Callaghan tarėsi su Tan­
zanijos prezidentu Julius Nye- 
rere apie Rodeziją. Britų minis­

Amerikos karo laivai nuo 1973 
metų reguliariai plaukioja neto­
li Persijos įlankos. Amerikos 
gynybos departamente buvo 
svarstoma ar šios laivų grupės 
pasiuntimas nesukels arabų Įta­
rimo, kad laivai atplaukia vykdy- 
dyti sekretoriaus Kissingerio 
pranašautų karo veiksmų prieš 
naftos valstybes. Buvo nutarta 
planų nekeisti.

Į protestų prieš Kissingerio 
pareiškimą, kad didelės ir pavo­
jingos krizės atveju Vakarai ga-’ 
Ii imtis karo jėgos prieš naftos- 
gamintojus, chorą Įsijungė ir So­
vietų Sąjunga. Pravda rašo, kad 
“monopolių interesų gynėjai” 
naudoja karini šantažą prieš ara­
bų žibalo valstybes. Jau prieš 
mėnesį Maskvos radijas arabų 
kalba Įspėjo naftos valstybes, 
kad Amerika turi planus oku­
puoti naftos šaltinius ir tuo nu­
mušti naftos kainas ir išgelbėti 
Vakarus nuo ekonominės katas­
trofos.

Egiptas paskelbė, kad Kissin­
gerio žodžiai kenkia Amerikoš- 
Arabų santykiams ir apsunkina 
derybas dėl taikos Viduriniuose 
Rytuose.

Alžiro prezidentas' Boumedie­
nne pasakė, kad vienos arabų val­
stybės okupacija būtų laikoma 
visų arabų okupacija. Amerikos 
puolimas atneštų visų naftos šal­
tinių sunaikinimą. Egipto infor­
macijos ministeris Ahmed Ka­
mai Abdul Magdt pasakė, kad 
Egipto vyriausybė pilnai prita­
ria Alžiro prezidento pareiški­
mui.

GRESHAM. — Į Wisconsina, 
kur indėnų grupė okupavo kata­
likų aleksiečių vienuolyną, at­
vyko du indėnų veikėjai: Dennis 
Banks ir Russell MeanSj kurie 
pagarsėjo Wounded Knee kai­
mo Pietinėje Dakotoje okupavi­
mu. Wisconsin© gubernatorius 
nusamdė indėną Artley Skenan- 
dore, buvusį šerifą, derėtis su 
indėnais. Gubernatorius leido

teris aplankė šešias Afrikos vals- vienuolyne esantiems indėnams 
tybes, ieškodamas sprendimo ; atvežti maisto, nes jie paskerdė 
Rodezijos padėtyje. ir suvalgė ten buvusĮ arklį.

DAUGIAU GANDU APIE BREŽNEVĄ
Antradieni mirė Brežnevo motina I

BOSTONAS. — The Boston Globe paskelbė iš policijos suži­
notą naujieną, kad sovietų komunistų partijos vadas .Leonidas 
Brežnevas trečiadienį rytą atvyksta gydytis į Bostono Sidney 
Farber Vėžio Centrą. Tos ligoninės gydytojai tą žinią paneigė, 
sakydami, kad kas nors laikraščiui iškirto šposą. Bostono Logan
aerodromo vadovybė irgi pareiškė nieko negirdėjusi apie Brežnevo 
atvykimą. Slaptosios Tarnybos vadovybė Washingtone, klausinė­
jama apie Brežnevo kelionę Į Bostoną, pareiškė šiuo metu nega­
linti atsakyti į klausimą. Tas dar daugiau sukėlė įvairių su Brež­
nevo kelione surištų spėliojimų.

lamente. Manoma, kad premjero 
Hartlingo vadovaujama liberalų 
partija šį kartą laimės daugiau 
atstovų ir liks valdžioje.

Praėjusią savaitę kolumnistas 
Charles Bartlett, nenurodyda­
mas šaltinių, paskelbė žinią, kad 
Brežnevas serga leukemija.

Vakar Baltieji Rūmai paskel­
bė, kad žinios apie Brežnevo ke­
lionę į Ameriką yra neteisybė.

Maskvoje vakar buvo paskelb­
ta, kad Brežnevas yra Maskvo­
je ir dalyvauja savo motinos Na­

talijos Denisovnos Brežnevienės 
laidotuvėse. Neskelbiama, kiek 
jai buvo metų, bet manoma, — 
apie 90. Antradienio vakare Iz- 
vestija Maskvoje išėjo keturiom 
valandom vėliau, kad visi polit- 
biuro nariai suspėtų įdėti j tą 
numerį savo užuojautas Brežne- 

Įvui dėl motinos mirties. Kada 
I ir nuo ko Brežnevienė mirė, so­
vietų spauda neskelbia.



J. KLAUSEIK1S

ŠIS TAS IŠ S. KUDIRKOS SUSITIKIMO

(Tęsinys 2)
Kalba Simas Kudirka

Simas Kudirka, kaip iš užre- 
korduotos kalbos matyti, kalbė­
jo k'ek daugiau negu pusvalandį. 
Pačioje pradžioje savo ir savo 
šeimos vardu pasveikinęs susi­
rinkusius ir padėkojęs už jo lais- 
vin mo darbą, Kudirka sakė, 
klausytojus esant “aukštesnės 
erudicijos” negu jis, tad būsią 
jam lengviau, jei bus duodami 
k ausimai ir jis atsakinėsęs.

Prieš klausimus Kudirka įžan­
giniame žodyje kalbėjo apie So­
vietu Sąjungos kalėjimus, apie 
bet Įsius žmones, kurie kalina­
mu Jis ragino laisvojo pasaulio 
lietuvius veikti pavergtųjų nau­
dai. Minėjo keletos lietuvių ir 
nel'etuvių pavardes tebekalina- 
mų sovietų kalėjimuose.

Kankinius gelbėjant reiktų rei­
kalauti, kad Sovietų S-ga paro- 
d tų užsienio žurnalistams ka­
lė i mus ir leistų su kaliniais pa- 
s'ka’bėti. Nupasakojo vieną ki­
tą ž’auraus karcerio režimo vaiz­
dą r kankinimo būdus.
* išeivijos lietuviams linkėjo 
vieningai dirbti. Auklėti vaikus 
Letuviškai ir katalikų religijoje. 
' (Esu rašęs, kaip Los Angeles 
mieste S. -Kudirka kalbėjo apie 
grakščiausią katalikų religiją, 
nors salėje buvo ir evangelikų. 

Prof.iVaclovo Biržiškos

: S E N U J U L I E T U V I š K Ų
KNYGŲ ISTORIJA

r Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00^
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

V

RIMT \ KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psi. S6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl................ J $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 lomas, gražiai 

įrištas, 431 psl.......................  S7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais ................. .......... 1.................................. S2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 30G p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ... ....................................................._........ S5.00
Juozas Ljūdžius, RAŠTAI, 250 psl......................................... $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psi...........................................„.......................... ......... SI.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimaJ

170 psl............................................................................. $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai .......................... ..... .................... ........... S3.00

NAUJIENOS,

»!> >. H;il>ied St.. Chicago. III. 60608. — Tel. HA 1-6100

i KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

I vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
I Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

I
 Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- i
Į lose Vokietijoje. 273 psl., kiemais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 1 
f paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
j išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir I asųienis. 270 psl. Kaina $4.00.

I
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. I 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 1 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.
D Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu- 

r vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3 00.
’ k

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- I 
t toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
j užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
Į 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
I 84 psl. Kaina S1.50.
f šie ir kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608I
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekj ar piniginę perlaidą.

Klausantis jo kalbos San Fran­
cisco lietuviams, kur jis, vietoje 
pataręs auklėti vaikus krikščio­
niškoje dvasioje, ragina auklėti 
katalikų tikyboje, prisimena man 
anie vaikystės laikai Lietuvoje, 
jog būdavome nuodėme gąsdina­
mi vien tik dėl to, kad nubėgo­
me į evangelikų kapinaites pa­
sižiūrėti laidotuvių apeigų. Be 
abejo, Simas Kudirka įsisąmo­
nins, jog jis atvyko į laisvės šalį, 
kur, ypač po dabartinių Vatika­
no direktyvų, viena prieš kitą 
religija nei aukštinama, nei že­
minama, o ugdomas tikinčių­
jų sugyvenimas).

Atsakinėjimas į klausimus
Čia paminėsiu tik keletą klau­

simų, kurie Notre Dame salėje 
buvo duoti S. Kudirkai. Progra­
mą rekordavusis lietuvis dėl tech­
niškų kliūčių visų klausimų ne­
galėjo užrekorduoti. Nemažai 
klausimų buvę kelta nelietuvių, 
bet svetimtaučių svečių — ang­
liškai. Vertėju buvo teisininkas 
Donatas Januta.

Atsakydamas į klausimą, kaip 
Kudirka iš kalėjimo paleistas 
Lietuvoje buvo pasitiktas, aiški­
no, jog apie iš kalėjimo paleidi­
mą niekas nežinojo. Net ir jis 
pats iš kameros iškviestas, o taip 
pat ir jo kameros draugai, neži­

nojo, kad paleidžiamas. Kai par­
vykęs į Griškabūdį pas motiną, 
ir ta nieko iki tol nežinojusi. Tik 
saugumiečiai žinoję ir jie įvai­
riose vietose išsidėstę sekė, kas 
pas Kudirką ateis, su kuo su­
sitiks. Tai toks buvęs jo Lie­
tuvoje sutikimas.

Mišrių vedybų klausimu kal­
bėdamas Simas Kudirka sakėsi 
statistikos neturįs, bet esąs lie­
tuvių atbudimas ir vengiama su 
rusais per vedybas susigiminiau- 
ti.

Vienas lietuvis klausė, ar ru­
sai jį Vigilante laive mušė? At­
sakymas: Taip. Galėtų ir muši­
mo randus parodyti.

Kaip aiškina Kudirka tai, jog 
nubaudė lietuvis teisėjas? Atsa­
kymas: esą nepribrendusių lie­
tuvių, kurie su okupantu bend­
radarbiauja ir už partijos bilie­
tą parsiduoda.

Vienas klausimas buvo apie 
amerikiečių kareivų dingimą. Pa- 
klausėjas buvęs karys Antrame 
pasauliniame kare. Jam žinoma, 
kad amerikiečių ir rusų armi­
joms susitikus dingę rusų na­
guose amerikiečių kareivių. 'Ar 
Kudirkai apie juos žinoma?

Atsakymas: Nežinoma. Tik 
reikia neužmiršti amerikiečių, 
vokiečių ir rusų kareivių-skirtu­
mus. Amerikiečiai įpratę gerai 
gyventi, tad patekus į sovietų 
nagus amerikiečiui kareiviui 
sunku iškentėti.

Kas žinoma apie prievarta grą­
žintus ukrainiečius ir kt. ? Atsa­
kymas: Prievartinis į Sovietų 
S-gą grąžinimas žinomas. Esąs 
girdėjęs dėl to keiksmus. Vlaso- 
vo armijos kariai ir kiti grąžin­
tieji, kurie išliko gyvi, baigia 
jiems skirtos bausmes 25 metus.

Klausta; Kaip atsitiko, kad 
tiek ilgai nežinojote, jog esate 
Amerikos pilietis?-

Atsakymas: Žinojau, kad ma­
no motina yra Amerikos pilietė, 
bet Amerikos įstatymų nežino­
jau, kokios mano teisės, — aiš­
kino Kudirka. 1945 ar 1946 me­
tais motina buvo gavusi užpildy­
ti Amerikos ambasadai skirtus 
dokumentus ir užpildė, bet tie 
dokumentai dingę be žinios.

Klausimas: Kas davė mintį pa­
bėgti iš Sovietų S-gos ? Ypač, kad 
sovietinė propaganda blogai sa­
vo gyventojams pasakoja apie 
Amerikos gyvenimą.

Į šį, angliškai duotą klausimą 
per vertėją atsakydamas, S. Ku­
dirka aiškino, jog tai ilga tema, 
daug reiktų pasakoti. Smulkiai 
apie tai būsią rašoma jo memoa- 
ruose — atsiminimų knygoje. 
Tuo tarpu santraukinis atsaky­
mas: sekant rusiškojo komuniz­
mo spaudą išmokstama skaityti 
“tarp eilučių” ir suprasti, kur tie­
sa, kur propaganda. Laisvojo pa­
saulio radijo stočių, kaip Ame­
rikos balso, trukdymas, kaip pat 
yra paskata sužinoti tiesą.

Į klausimus Simas Kudirka at­
sakinėjęs apie pusvalandį. Tad 
iš viso publikai jis kalbėjo apie 
valandą laiko.

Privatus pasisvečiavimas

Po oficialiosios programos bu­
vo užkandžiai ir laisvi pasikalbė­
jimai. Be abejo, kaip ir kitur 
pokalbių centre buvo Kudirkos. 
Nakties poilsiui jie buvo apnak- 
vydinti Oakland, Calif., lietuvių 
šeimoje.

Gruodžio 23 d., prieš grįždami 
į nuolatinio postovio vietą, Ku­
dirka, jo žmona ir motina, apie 
porą valandų galėjo praleisti San 
Francisco miestą, pasikelti į dan­
goraižį ir pamatyti miesto ir apy­
linkių vaizdą.

Bendrai. San Francisco lietu­
viai, kaip atrodo, nors ir negau­
sūs skaičium, surengė tinkamą 
Kudirkos sutikimą. Ir jiems pa­
vyko Kudirkos vizitą plačiau 
amerikiečių spaudoje paminėti, 
negu kad sugebėjo tai atlikti 
gausi Angeles lietuvių kolonija.
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Sen. Charles Percy Washingtone kalbasi su Marija Šulskiene, o Dr. Jonas 
. Genys kalbasi su Genovaite Kudirkiene.

LAIŠKAS IŠ
MIELAS PRIETELIAU,

Kaip matai, vis dar tebesi- 
randu Rytų Vokietijoj, pačia­
me Rytų Berlyne. Rašau “Ry­
tų’’ ir Vakarų, r— tad ir du 
Berlynu. Drauguži, nesiste­
bėki, jei gerai pasižvalgęs rasi 
dvi Korėjas, du Vienainus, net 
ir du pasaulius: raudonąjį Ry­
tuose ir baltąjį Vakaruose. 
Tokia jau naujųjų amžių isto­
rijos mada.

Keista, bet čia Rytų Vokieti­
joj žmonės kalba (gal tai tik 
anekdotas, o gal ir teisybė — 
nepatyriau), kad jau turime
ir du šios ašarų pakalnės išga­
nytojus: Leniną ir Kristų. Jie, 
esą, abu garbinami, tuo skir­
tumu, kad Kristų laisvai gar­
binti gali tik Vakaruose, o Le­
niną Rytuose.

Gal tie Rytų Vokietijos gy­
ventojai ir turi racijos, "kadan­
gi, besitrankydamas po Rytų 
Vokietiją, bandžiau Įeiti pro­
gai pasitaikius į vieną kitą baž­
nyčią, tai vis radau duris už­
rakintas; tuo tarpu Lenino 
veidas žvelgia beveik iš kiek­
vieno krautuvės lango, iš 
kiekvienos sieninio laikraštu­
ko vitrinos. Lenino — Markso 
raudonai (mano manymu, tai 
kruvinai) išrašytais šūkiais,
posakiais išpuoštos kone vi­
sos gatvės, gatvių kampai. 
Žmonės ne juokais pasakoja, 
kad jaunavedžių poros, susi- 
keitusios žiedus raudonųjų 
“bažnyčioje”, specialiai ves­
tuvių ir krkštynų reikalams 
įrengtose rūmų salėse prieš 
pasirašant vedusiųjų knygoje, 
turi pirma žemai nusilenkti ir 
pagarbinti Lenino statulą, be­
stovinčią už ceremonijų, apei­
gų stalo.

Sveikas begyvendamas lais­
vojo pasaulio aplinkoje, be­
skaitydamas vakarietiškų laik­
raščių laisvai pareikštas mintis, 
tur būt, ir neįsivaizduoji, koks 
didelis skirtumas yra tarp 
laisvos šalies gy venimo ir oku- 
puotoj. čia viskas kalbama, ra­
šoma ir daroma kaip valdan­
tieji kraštą žmonės nori, kaip 
jie nurodo bei įsako.

štai pavyzdžiui, kad ir Rytų 
spaudoje pasižvalgius. čia 
Rytuose jokios kitos spaudos 
nėra, kaip tik komunistų par­
tijos aprobuotos^ jos patvir­
tintos. Laikraščiai, knygos, 
kiekvienas spausdintas žodis 
privalo gauti partijos leidimą, 
kad galėtu išvvsti dienos švie­
są. Visos knygų lentynos, jų 
vitrinos, užpildytos tik komu­
nistiniais leidiniais. Jokios va­
karietiškos spaudos nepama­
tysi. neskaitant komunistinės.

Net koktu darosi, kažkaip 
nejaukiai pasijunti, kai beveik 
kiekviename gatvės kampe 
esantis sieninis laikraštukas 
išstatytais Lenino bei Markso 
paveikslų žvilgsniais tave nu­
lydi. kai visokie raudonai iš­
rašyti šūkiai bado tau akis, 
kai kiekvienas sutiktasis tave 
Įtartinai akimis ntilydi.

Tur būt. Tau, drauguži, bus 
sunku suprasti ir įsivaizduoti 
beskaitant šį mano laišką, kad 
visi čia Rytuose . laikraščiai 
kiekvieną dieną plačiai rašo 
apie Čilę. Esą, Čilė tik pre­
zidentui Alendei vadovaujant 
buvo pasiekusi tikrą gerovę, 
laisvę ir demokratiją. Esą, jį |

1739 So Halsted Street Chica<ov IlL WI608

VOKIETIJOS
nuvertus, gavosi priespauda, 

j despotizmas, žmonių persekio- Į 
jjimas ir įsivyravęs krašte ba­
das. Esą, žmonės miršta ba­
du. Rašoma, kad Rytų Vokie­
tijos liaudis, darbininkų kla­
sė nepritaria esančiam Čilėje 
pakeitimui, protestuoja. Būk 
tai vyksta nuolatiniai protes­
to mitingai, būk tai tiek ir tiek 
suaukojama badaujančiai Či­
lės liaudžiai paremti..

Na, bet būdamas Rytų Ber- i 
lyne, atsidūriau net Čilėje ne­
pasakęs apie patį Berlyną. Tai­
gi, Rytų Berlynas nuo karo 
griuvėsių yra jau apvalytas. 
Vietomis tik politika kai ku­
rie griuvėsių plotai, atitverti ir 
su nžrašu. Tai istoriniai plo­
tai, kad praeiviui primintų 
buvusi kara ir Hitlerio valdv- 
mo pasekmes.

Buvau prašytas aplankyti 
Rytų Berlyno universitetą ir 
įsigyti jame Rytprūsius lie­
čiančių knygų. Būk tai Rytprū­
sių lietuviai turi jame savo ka­
tedrą ir leidžia knygas. Deja, 
turiu pripažinti, kad Rytų 
Berlyne nieko apie tai neradau. 
Ten visiškai Rytprūsių klausi- 

I mo nėra. Rytų Vokietijoj ir 
j bendrai Rytuose Rytprūsių ir 
visų Maskvos okupuotų kraš­

inĄmerica.
Buy U. S. Sh vtnfs /

Bonds can make buying a house sr 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work; Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U<S. Savings Bonds. A good 
blueprint for a house of your own.

■MsS

tų klausimas išbrauktas iš gy­
venimo apyvartos. Apie juos 
kalbėti ir juo labaiu ką nors 
rašyti griežtai draudžiama. 
Rytprūsiai ir visas Maskvos 
okupuotas Pabaltis, rusų val­
domas, skaitoma, jog tai bu­
vusios rusiškos žemės. Taip 
mokyklose aiškinama ir taip 
istorija kuriama.

Lietuviškose žemėse, Ryt­
prūsiuose, buxusis Karaliau­
čius perkrikštytas Kaliningra­
du, o pasaulyje garsios poe­
mos “Metai” autoriaus Done­
laičio gimtinė, jo parapija, 
Tolminkiemis pavadintas kaž­
kokiu Illinovičiumi. Net, esą, 
neleidžiama buvusiame Tol­
minkiemyje Donelaičio garbei 
paminklo statyti. Hitleris taip 
nesielgė.

Rytprūsių ir kitų okupuotų 
kraštų klausimą nagrinėja tik 
Vakarų Berlyne esantis lais­
vasis universitetas. Prie jo 
Rytprūsių lietuviai pabėgėliai 
yra susibūrę ir, kiek girdėjau, 
laisvajam universitetui pade­

' JEIGU NEBOTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ f
KNYGŲ, NEBOTŲ IR NAUJŲJŲ! į

Pruf. Vaclovo Biržiškos "SenyįY Lietuvišku Knygg Istorija" yra 
veidrodis, Kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. r 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, nlinkšt. $2.50; .

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šitio adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Iii. 60608. ?
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DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
1 YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as- 
i meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų, 
j Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
! Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų.

Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas; jį at< 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA*- 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas- 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų-išeivių šviesuolių gyvenimu*

i ir jų kieta, ideologinė veikla.
Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Akio-

; maičio - Šerno gyvenimo bruožai. . Išleido Amerikos Lietuvių Istbri- 
' jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 dol.
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GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
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dant leidžia Rytprūsius liečian­
čias knygas. ;

Mano žygis Rytų Berlyne- ne­
nuėjo veltui: beieškodamas 
R v (prūsių katedros, radau įdo­
mius sporto rūmus. Ten, prie- 
teliau, kaip sportininkui, ma­
nau bus įdomu apie juos kai 
ką išgirsti. Ypač kaip ir kokiu 
būdu paruošiami sportininkai 
pasaulio olftnpijadoms. Bet 
apie tai sekančiame laiške ap­
rašysiu. Jau ir taip laiškas pasi­
darė ilgokas. Prietelius juk su­
pranti, kad didesni daiktai 
sunkiau per sieną peršmuge- 
liuoti, pergabenti

Naujuosius metus sutiksiu 
Rytų Vokietijos gilioje provin­
cijoje, tad Tau, mielas prie- 
teliau, linkiu daug gero ir lai­
mingai sutikti Naujuosius Me. 
tus. Pasilieku visad gerai nu* 
siteikęs Tavo draugas

V. P. Gečiūnas

Rytų Berlynas, 
1974 m. gr. mėn. 26 d.
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“NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS” 
LABIRINTAI
želio 18 d. paskyrė birželio žiau­
riųjų išvežimams... Pats Lelevi­
čius jokio organizacinio darbo 
dirbti nenori ir neturi mažiau­
sio supratimo apie tokį darbą, 
bet kritikuoti ir niekinti tuos, 
kurie nuoširdžiausiai veikia, jis 
labai sugeba”. »

Tai ir viskas.
Ismanto pacituotoje iš St. Ca- į 

tharines korespondento, straips­
nio ištraukoje niekur nesimato, 
kad V. Alenderis ar J. Lelevi­
čius būtų lyginami prie komunis­
tų, o viski slapukas daro savo 
išvadas ir rašo: “Tačiau, “Nau­
jienos” rado reikalą ir juos pa­
daryti komunistais”. Aiškiai ma­
tosi Ž. V. Ismanto provokaciniai 
tikslai. Gaila, kad tarp demons­
tracijų rengėjų ir V. Alenderio 
bei J. Lelęvičiaus kilo naminiai 
vaidai, kurių tarpusavyje neiš­
aiškinus atkreipė dėmesį netoli­
mas jų kaimynas slapukas Is­
mantas ir rado progą tuo pasi­
naudoti save paslaptingai tarny­
bai, arba kaip jis pats savo “kir- 
šinimui”.

Kiek man žinoma, tas pats V. 
Alenderis yra kietas žemaitis 
nuo Palangos. Nepriklausomy­
bės laikais tarnavo gusaru pul­
ke karininku. Nei jis pats, nei 
jo giminėje komunistuojančių 
nebuvo. J. Lelevičius nepažįstų. 
Dabar matome, kur slapukas ra­
do advokatauti. Jis beadvoka-

SENSACINGI
(Tęsinys)

Dalinai aš su J. Breivės aiš­
kinimais sutinku, nes juk ir sla­
pukas ž. V. Ismantas, kaip jau 
anksčiau minėjau, panašiai — 
artimai pasisakė, kad frontinin­
kų “vyriausi ideologai yra ne lie­
tuviai”. Tad kodėl jie, kaip to­
kie, nori įvesti ta savo “Trojos 
arklį” į PLB-nę, kurios vyriau­
si ideologai yra ir buvo tikri lie­
tuviai.

Baigęs priekaištus Naujie­
noms, teisingiau pasakius jų ko­
respondentui iš Cicero, pasigrie­
bia kito korespondento straipshį 
t. y. savo kaimyno iš Kanados, 
bet irgi nepažymi, kad tą straips­
nį rašė J. šarapnickas iš St. Ca­
tharines, Ont., kurį pavadino: 
“Demonstracijos komunistams 
nepatarnauja”, žiūrėkime, kaip 
ji.ą daro ištraukas: “Pažiūrėkim 
kaip rašo 1973 m. “Naujienos” 
nr. 78 ir skaitykim: “Aišku, Mas­
kvai ir jos simpatikams tokios 
demonstracijos nepatinka, komu­
nistų agentai stengiasi visokiais 
būdais demonstracijų rengėjams 
kenkti. Susirinda jie ir talkinin­
kų..., o vienok yra ir žmonių 
(pąv. V. Alenderis), kurie taip 
daro ir pasisako prieš demons­
tracijas ir jų rengėjus... Atsi­
randa ir kitokių “išminčių”, kaip 
sakysime J. Lelevičius, kuris įžei­
dinėja demonstracijų organiza­
torius už tai, kad 1972 metų bir-

Prie durpių džiovinimo Didžiosios Samanų pelkės durpyne
Paimta iš H. Tamašausko knygos Lietuviškasis Pamarys, kuri baigiama spausdinti

? L ■
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kyla klausimas, kodėl slapukui 
ž. V. Ismantui toks įspėjimas lie- ’kad tik kaip nors 
tuviams nepatiko? Juk ir įvairios 
kitos tautybės įspėja savo tau­
tiečius saugotis šnipų. Panašiais 
įspėjimais šiandien įvairiausių 
tautybių spauda mirgėte mirga.

Nesenai V. Vokietijos Konsti­
tucijos Apsaugos Taryba, kuri 
apima Vokietijos saugumo ir 
žvalgybos įstaigas, paskelbė ra­
portą, kuriame sako, kad komu­
nistinių valstybių vedamas Va­
karinėje Vokietijoje šnipinėji­
mas toliau vyksta politinėje, ka­
rinėje ir ekonominėje srityje. Ry­
tų Europos valstybių žvalgybos | silpnybėmis, kad lengviau galė- 
grupės dirbančios nesumažėju-• tų išgauti reikalingas paslaptis, 
siu intensyvumu. j

Raporte nusakoma, kaip ko­
munistinės valstybės numato ir 
parenka kvalifikuotus asmenis 
ir juos užverbuoja ateities dar­
bui. Tokie šnipai, darydami kar­
jeras ir tarnybose vis aukščiau 
kildami, darosi naudingi, kai pri­
eina prie slaptų valstybės ar; 
pramonės informacijų — žinių, j KI 

. sios 
gos 
nias

ir mezga tinklus, 
alėtų pagau­

ti jų groboniškų tikslų liudinin­
ką. Toms nekaltoms aukoms iš­
gaudyti, jie steigia įvairias slap­
tas šnipinėjimo mokyklas. Oku- 

. Į pantas Rytų Vokietijoje ruošia 
! agentus ir apmokytus siunčia 
šiapus geležinės uždangos pabė­
gėlių terorizuoti.

-e" Rytų Vokietijoje ruošiamos 
mokyklos, į kurias renkamos jau­
nos mergaitės, ypatingai vokie­
taitės. Atsiųsti iš Maskvos spe­
cialistai jas supažindina su ang­
lų, amerikiečių, prancūzų karių

Okupuotų kraštų pabėgėliai 
komunistinei Rusijai šiandien 
yra didžiausia rakštis. Sovietai 
daro įvairiausias pinkles, pina

I Mergaitės parenkamos gražios, 
' lipšnios, išmokomos amato bei 
svetimos kalbos. Jos paruošia­
mos tarnautėmis, viešbučių pa­
tarnautojomis, alaus išnešioto- 
jomis, mašininkėmis, sąskaitinin­
kėmis ir įvairių raštinių darbi­
ninkėmis. Baigusios kursus siun­
čiamos į Vakarų Vokietiją ir į 

! kitas valstybes, kur prisitaikiu- 
ir gavusios darbą, turi pro- 
rinkti bolševikų reikalauja- 
žinias.

(Bus daugiau)

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
(1869-1959) metų 

664 psl. Kaina
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 
§8.00. Išleido -Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.,

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęsKnygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 

- nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, Bl. 60608

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

I. J. Augustaitytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato? 126 psl. Kaina SI.—.
__ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vinea-. Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI ■ LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl.. $1.00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $15)0
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. S1.00.
15. Elena Turpienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas TvruoKs. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

taudamas iš tų savo “Paslaptin­
gų labirintų” išlenda viešumon, 
parodo"tikrąjį savo veidą ir rė­
kia: “Žiūrėkite, vyrai, jumis ko­
munistais Naujienos vadina! Jo­
kioje patriotinėje spaudoje jūs 
negaunate užuojautos ir net 
PLB-nės Garbės Teismas jūsų 
skundų nepriima. Tik vieni 

“Akiračiai” jus užjaučia, tai ge­
riausias jūsų uždarytoj as, prie- 
telius ir draugas. Tai čia ir iš­
lindo yla iš maišo. Tik paseki­
me prie ko veda ž. V. Ismantas. 
Apie tuos jo “Akiračius” net 
“Tėviškės žiburių” Nr. 32/74 ko­
respondentas, pirmame puslapy­
je, štai kaip gražiai atsiliepia: 
“Pastarųjų išeivijoj bendradar- 
biautojų linkmę yra užėmę “Aki­
račiai”. Jiems panašus “Gimta­
sis Kraštas”...

verčia vieną Naujienų Nr. 85/74 
lapą iš įvairių žinučių: “Okupan­
tų agentai tarp išeivių”. Čia tai 
slapukas grynai komunistiniu 
metodu įžengia į savo proceso 
eigą.

Pirmiausiai jis padaro ištrau­
ką iš žinutės: “Kanados lietuviai 
susekė eilę asmenų, kurie oku­
pantų užverbuoti agentai sten­
giasi išeivijos lietuvius skaldyti, 
kiršinti, be to, pranešinėja oku­
pantų įstaigoms apie išeivių lie­
tuvių veiklą, o taip pat tenkia ži­
nias apie įvairias Kanados insti­
tucijas. Yra žinių, kad okupan­
tai per savo agentus tokį skaldy-

“Gimtasis Kraštas”, pakeitęs 
seniau ėjusį “Tėvynės Balsą” o 
dar anksčiau rusų generolo Mi- 
chailovičiaus leistas “Už Sugrį­
žimą Į Tėvynę”. Tai sovietinės 
propagandos laikraštpalaikiai, 
kurie pabėgėlių (išeivijos lietu­
vių) tarpe skleidžia maskvinę 
propagandą ir šis komunistinis 
šlamštas noromis nenoromis vel­
tui brukamas — siuntinėjamas 
išeivijos lietuviams. Tai va, kam 
slapukas Ž. V. Ismantas tarnau­
ja.

Toliau slapukas ž. V. Is­
mantas, prisidengęs nekaltybės 
skraiste, štai kaip porina: “Pa­
vyzdžiui, ruošia prieš rusus de­
monstraciją ir iš anksto nieko 
neskelbia, kad niekas nežinotų. 
Paskelbia tik išvakarėse, kad ne­
galima susigaudyti ar čia rim­
tai kas daroma, ar koks nesusi­
pratimas. Demonstracija numa­
tyta šeštadienį, bet skelbia, kad 
bus penktadienį, arba jau išvaka­
rėse paskelbia, kad demonstraci­
ja vyks šeštadienį, bet ištikrųjų 
vyksta sekmadienį. Taip padaro, 
kad iš galimų demonstrantų ke­
leto tūkstančių susirenka tik apie 
šimtas asmenų. Tokios demons­
tracijos aišku, tik rusams nau­
dingos. “čia slapukas labai at­
sargiai ir gana klastingai advo­
katauja, taikydamas St. Catha­
rines antibolševikinių demons­
tracijų rengėjams. Pasižiūrėki­
me, kaip tyliai jis rašo: “Pri­
sidengę patriotizmo skraiste ir 
pasišventimu lengviau gali įlįsti

į lietuviškos veiklos vadovaujan­
čias vietas ir tik tada tąją veik­
lą pakreipti okupanto naudai”.

Tačiau, korespondentas iš St. 
Catharines puikiai atkerta sla-

; pukui Ž. V. Ismantui į jo pro- 
; vokacijas bei kiršinimus. štai

kaip jis atsako: “Organizuojant 
plataus masto demonstracijas 
tenka kviesti kitų tautybių at-

• stovus ir su jais vesti pasitari­
mus dėl nustatymo demonstraci­
joms laiko ir tikslo bei atsišauki­
mų turinio. Tenka pranešti raš-

; tu policijai, gauti iš jos leidimą 
ir apsaugą. Pagal paskutinį pa-

• tvarkymą, tai turi būti padary­
ta šešias savaites prieš numaty-, mo įr kiršinimo darbą siekia vyk-

• tą demonstraciją. tdyti ir JAV lietuvių kolonijose”.
1972 metų birželio 18 d. de­

monstracijai buvo pasirinkta to­
dėl, kad tai buvo sekmadienis. 
Vadinasi, šventė, kai jaunimas 
yra laisvas. Tikėtasi, kad taip 
galima daugiau jo sutraukti. Ir 
taip iš tiesų atsitiko: Stasei Zu­
brį ckien ei vadovaujant, dalyva­
vo eisenoje daug jaunimo, tauti­
niais rūbais apsirengusios.

. Buvo sudarytos palankios są­
lygos dalyvauti visiems, o ypač 
jaunimui. Eisena buvo tikrai įs-- 
pūdinga. Nuo miesto rotušės iki 
Laisvės paminklo žygiavo miesto

, burmistras, valdžios atstovai bei 
tautinės grupės. Prie laisvės pa­
minklo buvo padėtos gėlės bei 
pagerbti Maskvos budelių nužu­
dyti kankiniai. Kalbą pasakė 
Ontario provincijos ir vietos val­
džios atstovai bei tautinių gru­
pių komitetų pirmininkai, ku­
rie nušvietė okupacijos žiauru­
mus bei vykdomą genocidą.

Ontario valdžios atstovas Ro­
bert M. Johanston, išklausęs tau­
tinių grupių atstovų kalbas, su­
sijaudino ir savo kalboje griež­
tai pasmerkė Sovietų Rusiją už 
genocidą okupuotuose kraštuose. 
Jis pareiškė užuojautą tauti­
nėms grupėms ir priminė, kad jos 
gali kreiptis savo reikalais į On­
tario provincijos valdžią: durys 
ten visada joms bus atidarytos.

Vietos savivaldybės atstovas, 
aldermanas John Martin, savo 
kalboje pabrėžė, jog jau metas 
yra atidaryti geležines uždan­
gas ir leisti gyventojams laisvai 
keliauti iš vieno krašto į kitą.

Demonstracijos buvo plačiai iš­
garsintos per dvi radijo stotis 
ir spaudą. Buvo išplatinti keli 
tūkstančiai atsišaukimų. Visa 
tai labai nepatiko komunistams 
ir jų simpatikams”.

Tai matome, kaip slapukas Ž. 
V. Ismantas Įklimpsta, kad net 
susirinkęs trijų metų laikraščių 
ištraukas mėgina skaitytojams 
pūsti miglą į akis.

Gražiai paaiškinta, kodėl de­
monstracijos vyko sekmadieny­
je, taip pat nušviečiama, kad de­
monstracijoms buvo ruoštasi iš 
anksto ir apie tai visuomenei 
pranešta. O kad panašios demon­
stracijos būtų naudingos Mask­
vai, tai skaitytojas pats mato iš 
jų dalyvių skaičiaus, bei aukš­
tųjų vietos valdžios pareigūnų 
sakytų prakalbų.

Užbaigai, Ž. V. Ismantas dar

GEROS DOVANOS
ŽIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE“ 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
— DANTYS, j’’, priežiūra, sveikata ir grožis.Dr. A. J. Gussen

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik---------------
Minkštais viršeliais tik -- ----- ----------------- .------- ...

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$1.50

Kaip matome, dėl šitokios ži­
nutės Ismantas labiausiai užsi­
gavo. Jis žinutę sujungia su auk­
ščiau paminėtomis koresponden­
cijomis, kad giliau galėtų sukir­
šinti vienus asmenis prieš kitus, 
prikerkdamas paskutiniosios ži­
nutės etiketę tiems, kurie, žino­
ma, nieko bendro su anksčiau pa­
minėtomis korespondencijomis 
neturi. Labiausiai jis niršta, kad 
Naujienos sako, kad Kanadoje 
ir JAV-bėse yra komunistinių 
agentu-šnipų. Pirmiausiai ir

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina $2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 e. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiilsime.

SAVINGS CERTIFICATES
>

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
V
-

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, JANUARY 9, 1975

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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Vieningam darbui reikalinga 
veiningų tikslų

Praeitais metais Amerikos lietuvių visuomeninio 
darbo rimtį drumstė nesutikimai tarp Amerikos Lietu­
vių Tarybos ir kelių JAV Lietuvių Bendruomenės vadų. 
Vieni ir kiti važinėjo į įvairius pasitarimus, bet prašne­
kėję po kelias valandas nesusitardavo ir vėl išsiskirsty­
davo. Kartais net po kelias dienas tarėsi Chicagoje, New 
Yorke ir kitur, bet negalėdavo susitarti, nes pasitarimų 
dalyviai siekdavo kitų tikslų.

Nuolatiniai ginčai atsiliepdavo į organizacinį lietu 
vių gyvenimą. Iki praeitų metų vidurio lietuviškos or­
ganizacijos rasdavo bendrą kalbą, bet praeitais metais 
Įvykusiame Amerikos Lietuvių Kongrese paaiškėjo, kad 
bendra kalba beveik neįmanoma. JAV Lietuvių Bend­
ruomenės naujoji krašto valdyba net nerado reikalo pa­
sveikinti Alto kongreso. Alto pirmininkas, vieno dalyvio 
išprovokuotas, papasakojo apie begalines diskusijas ir 
nesutarimus. Tie ginčai tiek visiems įgrisę, kad nei vie­
nas atstovas daugiau, nebenori bereikalingai laiko leisti.

Juozas Gaila, frontininkų JAV Lietuvių Bendruo­
menės valdybai primestas pirmininkas, paskutiniu me­
tu tiek daug gražių fantazijų prirašęs apie “Lietuvių 
Bendruomenės aviaciją” ir pakartotinai tvirtinąs, kad 
jis apmokėjęs Simo Kudirkos ir jo šeimos kelionę iš 
Maskvos Į New Yorką, bendro darbo reikalą taip pat 
svarstė. Praeitų metų spalio 6 dieną jis paruošė bendra- 
raštį ir po kelių dienų tą savo kūrinį jis išsiuntinėjo ne 
tik krašto valdybos nariams, atsakingiems bendruome­
nės pareigūnams, bet jo -kopijas išsiuntinėjo net kai ku-' 
riems laikraščiams. Ponas Gaila, Įsitikinęs, kad iki to 
meto ėję pasitarimai nedavę jokių rezultatų, Vieningo 
darbo reikalą jis dar kartą bandė kelti. Minėtame ben- 
draraštyje, be kitų klausimų, Gaila šitaip savo valdybos 
narius informuoja.:

“Po ilgesnių svarstymų, pasitarimų su LB vi­
suomeninių reikalų taryba, su jos pirmininku A. 
Gėčių išstudijavome Dr. A. Butkaus ‘projektą 
ALTos ir JAV LB apsijungimui ir savo laišku, 
1974 m. gegužės 19 dieną, vėl pakvičiau Dr. K. Bo­
belį pasitarimams, siūlydamas svarstytoms tarp 
kitų klausimų ir minėtą projektą”.
Politikuoti pradėjusio mokytojo Stasio Barzduko 

valdymo gadynėje, Dr. Antanas Butkus buvo centro val-

SPAUDOS LAISVĖ IR 
SPAUDOS ŽMONIŲ ATSAKOMYBĖ

P. STRAVINSKAS
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visokias informacijas, kovoja 
už tiesą, teisingumą, teisę 
prieš blogį, siekdami gėrio, 
kaip kas jį supranta. Siekimas 
visokeriopo gėrio, dvasinio ir

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

dybos vicepirmininkas. Visuomeninius JAV Lietuvių 
Bendruomenės reikalus jis gana gerai pažino. Jam la­
bai gerai buvo žinomas p. Barzduko noras visus lietuvius 
apjungti po Bendruomenės šydu ir iš aukštybių įsaki­
nėti ! Tas noras nesvetimas p. Gečiui, o jis dar artimes­
nis prie širdies p. Gailai. Labai gerai, kad naujoji krašto 
valdyba ilgai svarstė, tarėsi ir su p. Gėčių klausimą stu-
dijavo, bet negerai, kad jie pražiūrėjo vieną dalyką, bū­
tent: nepatyrinėjo, ar Altą sudarančios Amerikos lietu­
vių organizacijos norės Altą apjungti su JAV Lietuvių 
Bendruomene. Nei Gečui, nei Gailai nereikėjo taip jau 
ilgai svarstyti ir tartis, bet reikėjo atidžiai paskaityti 
Amerikos Lietuvių Tarybos raštus; reikėjo bent vieną 
kartą atidžiai perskaityti Amerikos Lietuvių Tarybos 
statutą ir susipažinti su tarybą sudarančiomis organiza­
cijomis. Jie tuojau būtų Įsitikinę, kad apie šių dviejų or­
ganizacijų apsijungimą kalbos negalėjo būti. Amerikos 
Lietuvių Taryboje yra organizacijų, kurios yra galinges­
nės ir pajėgesnės, negu visos JAV LB ir kitų kraštų 
bendruomenės kartu sudėjus.

Gailos vadovaujama Bendruomenė būtų galėjusi ap­
sijungti su bet kuria sudėtine Alto dalimi, bet ne su visu 
Altų. Prie Alto Bendruomenė galėtų tiktai prisijungti, 
bet ne apsijungti. Bendruomenė galėtų apsijungti, saky­
sim, su Susivienijimu Lietuvių Amerikoje, kuris turi dau­
giau kuopų ir apskričių, negu išgarsintoji Bendruome­
nė. Kiekvienas Bendruomenės narys turėtų Įstoti Į SLA, 
Įsisavinti veikiančią konstituciją ir užmiršti vieną dalyką 
— valdyti Susivienijimą. Buvo apdairesnių gudragal-i 
vių, norėjusių užvaldyti SLA, bet jiems nepavyko. Ben­
druomenė galėtų tą pati padaryti ir su Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimu, arba kuria kita Altą sudaran­
čia grupe.

Amerikos Lietuvių Taryba buvo suorganizuota ne 
kitus valdyti, bet padėti nelaimėn patekusiam gimtiniam Į 
mūsų kraštui. Ilgiau Amerikoje gyvenusiems lietuviams, ■ 
geriau pažistantiems Amerikos visuomeninį gyvenimą, į 
buvo aišku, kad tiktai vieningomis jėgomis jie galės būti 
naudingesni. Amerikos politikai atidžiai išklausys lie­
tuvių, jeigu jie matys, kad nelaimės metu lietuviai moka 
nedideles, savo jėgas suglausti ir siekti vieno ir svarbiau­
sio tikslo. Amerikiečiai nekreips dėmesio i lietuvius, jei­
gu kiekviena lietuvių grupelė landžios Į valstybės Įstai­
gas ir sieks to paties tikslo.

Dabartinių JAV LB vadų noras valdyti kitus yra 
toks didelis, kad jis sukėlė protestą net pačių Bendruo­
menės narių tarpe. Tas nepasitenkinimas yra toks dide­
lis, kad jis suskaldė pačią Bendruomenę, šiandien jau 
turime dvi Bendruomenes: vieną, administruojamą Gai­
los, o antrąją — Andriaus Juškevičiaus. Vieningai gali 
dirbti tiktai tie žmonės, kuriuos jungia tie patys tikslai. 
Noras padėti pavergtam kraštui apjungė Amerikos lie­
tuvius į Amerikos Lietuvių Tarybą. Gailos grupelė turi 
kitų tikslų, todėl net vieningos Bendruomenės napajėgia 
išlaikyti.

Spauda, kaip priemonė gėriui 
siekti

Spauda žmOnės reiškia sa­
vo mintį, skelbia ir platina sa­
vas idėjas, priima ir perduoda

medžiaginio, yra spaudos už­
davinys.

Spaudos laisvė ir jos vaid­
muo žmonių bendruomeninia­
me, ypač valstybiniame gyve­
nime yra ta būtinoji sąlyga, 
be kurios spauda negali atlik- 

I ti to didelio savo uždavinio, 
j Todėl dėl spaudos laisvės žmo­
nės ir kovoja su visokiais des­
potais ir tironais, kurie siekia 
žmonėms ją atimti arba perne­
lyg suvaržyti, kad galėtų jiems 
jėga primesti savo idėjas.

Spaudos laisvės garantijos 
valstybių žmonėms dažnai tei­
kiamos valstybių konstitucijo­
se, o be to dabar dar ir Pagrin­
dinių Žmogaus Teisių Dekla­
racijoje, priimtoje Jungtinių 
Tautų 1948. XII. 10 d., Pary­
žiuje.

Spaudos laisvė betgi nėra 
beribė. Ji daugiau ar mažiau 
aprėžiama valstybių įstaty­
mais, apsaugojant valstybės 
ir jos žmonių interesus, jų ge­
rovę nuo spaudos panaudoji­
mo piktam. Jei tas spaudos 
laisvės varžymas nėra perdi- 
delis, jei jis yra pagrįstas tei­
singu interesu, tai jis yra patei­
sinamas, nes ir Pagrindinė 
žmogaus Teisių Deklaracija 
29 str. 2 d.) leidžia žmonių 
naudojimąsi savo teisėmis bei 
laisvėmis suvaržyti, kiek to 
reikia, siekiant užtikrinti kitų 
asmenų teisėms ir laisvėms, 
viešajai tvarkai, moralei ir 
pan.

Amerikoje (JAV) spaudos 
laisvė yra labai plati. Rašyti­
nė teisė (jus scriptum) arba 
įstatymai spaudos žmonėms 
čia daug ką leidžia, bet užtat 
nerašytinė (jus non scriptum), 
kurią sudaro įsigalėję spaudos 
papročiai, susiklojusios tra­
dicijos, spaudos žmones (kaip 
va., laikraščių redaktorius, jų 
bendradarbius) čia varžo dau­
giau nei kituose kraštuose.

Nerašytinė, teisė Amerikoje 
yra fiksuota įvairiuose spau­
dos etikos kodeksuose, kurių 
šio krašto spaudos žmonės, 
kaip taisyklė ir laikosi.

Šios nerašytosios spaudos 
teisės kūryboje dalyvauja ir 
įvairios profesinės bei kitos šio 
krašto spaudos žmonių drau­
gijos, sąjungos, spaudos klu­
bai ir patf

Mūsų lietuviškoji spauda 
naudodamasi plačiomis, šio 
krašto istatvmais nustatvtomis 
spaudos laisvėmis. turi betgi 
turėti savo sąžinę ir jausti at­
sakomybę .už tinkamą pasi­
naudojimą ta plačiųjų ribų 
spaudos laisve.

Mūsų spaudos žmonės, tiek 
redaktoriai, tiek bendradar­
biai turi gerai susipažinti su 
spaudos nerašytine teise, su 
jos etikos kanonais, ir prakti­
koje turi jų griežtai laikytis.

JONAS A. ŠARKUĘ, Th. D.

KAS ČIA DABAR DAROSI7
Seminarai, dialogai ir simpoziumas

Praeitais metais Seattle, Wash., 
buvo pasaulinė paroda. Žurn. 

j VI. Bakūno reportažų dėka Nau­
jienų skaitytojai yra tarsi ten 
buvę. Ypatingai ryškiai buvo 
aprašyti Sovietų paviljono pro­
pagandiniai eksponatai ir daly­
kai, liečią lietuvius ir Lietuvą.

Be abejo, Sovietai savo pro­
paganda atkreipė dėmesį ne tik 
VI. Bakūno, bet ir kitų komu­
nizmo žinovų. Todėl Christian 
Anti-Communism Crusade, PO 
Box 890, Long Beach, Cal. 90801. 
vasario 15—17 d. Seattle mies­
to Olympic viešbutyje rengia 
Laisvės seminarus. Jiems vado­
vaus pats CACC steigėjas dr. 
Fred C. Schwarz su grupe komu­
nizmo ir naujosios kairės žinovų.

Praeitais metais tuo pat laiku 
tokie seminarai buvo Chicagoje. 
Juose įsigijau naudingų knygų, 
kurių tarpe ‘The Christian Ans­
wer To Communism”. Jos juo­
dam viršelyje yra mėlynas sky­
das su baltu kryžiumi, kurio 
centre sutrupėjęs raudonas kū­
jis ii- pjautuvas. Knygos pra-

Dėl spaudos nusižengimų, 
kurių mūsų spaudoje, deja, 
dažnai pasitaiko, turėtų rea­
guoti mūsų Lietuvių žurnalis­
tų Sąjunga, kurios veikla, ačiū 
Dievui, gražiai išsiskleidžia ir, 
reikia tikėtis, toliau dar dau­
giau tobulės. To mes visi turė­
tume jai šiais Naujais Metais 
palinkėti.

Dėl tų spaudos nusižengimų 
jau reaguoja ir Chicagoje įsis­
teigęs Lietuvių Spaudos Klubas 
kurį sudaro mūsų rinktinės vi­
suomenės žmonės, mūsų, sa­
kyčiau elitas, nors į jį priima­
mi ir spaudoje nerašantieji, tik 
spaudą remiantieji. Klubo veik­
la plečiasi. Jis turi gražių pla­
nų, užsimojimų, kuriais jis ir 
tikisi netolimoje ateityje pasi­
rodyti viešumoje. Klubas ne­
buvo, nėra ir nebus priešingas 
veikiančiai LŽS. Jis sieks su 
LŽS gražaus bendradarbiavi­
mo.

Todė,l turėdami Amerikoje 
plačias rašytinės teisės ribas 
mūsų spaudos veiklai ir gra­
žią šio krašto nerašytinę teisę, 
taip pat ir, gražiai skelidžiantis 
mūsų spaudos veikėjų ir rė­
mėjų organizaciniam darbui, 
reiškimės gražiai, dorai ir kū­
rybingai savo lietuviškoje spau­
doje, keldami savo spaudos 
kultūrą. Nedarykime nieko, 
ko neleidžia šio krašto rašyti­
nė teisė, jo spaudos papro­
čiai ir dorinės tradicijos. Tu­
rėdami spaudos laisvę, jauslu­
me ir savo atsakomybę už pa­
sinaudojimą ja.

tižioje dr. F. C. Schwarz rašo, 
kad visos komunizmo formos 
iir visos jo dalys bei dalelės yra 
kaip vėžio liga ar jos celės, .ne­
šančios kančias ir dvasinę !bei 
fizinę mirtį.

Visos komunizmo rūšys 'turi 
bendrą žymę. Tai neapykanta 
tikintiesiems, kova prieš religi­
jas bei jų institucijas .ir burnoji­
mas prieš Dievą. Šią žymią ar 
šį faktą turi atsiminti kiekvie­
nas tikintysis, nes komunizmo, 
teoretikai ir vadai pirmiausiai 
karą skelbė Bažnyčiai, o rtįk (vė­
liau paneigė žmogaus prigimtį 
ir laisvę, taip pat išėjo prieš jų 
sukurtas institucijas. To ikaro 
jie niekuomet nepanaikino, nors 
visur skelbia <ir -kalba .apie įtai­
ką, vis kurstydami nepaskelbtus 
klasinius, rasinius .ir net -religi­
nius karus.

Statistika yra parodžiusi, kad 
Azijos ir Afrikos ^kraštuose, 
ypatingai Kinijoje ir JndĮjoję, 
įvairių krikščioniškų misijų cen­
truose dirbą technikai daugeliu 
atvej ų tapo komunistų įrankiais 
ir net agitatoriais “pritaikomo­
sios krikščionybės” vardan, o 
naujieji krikščionys, Agitpropo 
propagandos suvedžioti, tapo 
komunizmo aktyvistais ar bent 
pasekėjais, sumaišydami socia­
lumo ir socializmo sąvokas su 
komunizmu.

Tikrumoje komunizmas ,nėra 
produktas socialinės ar ekono­
minės sistemos, bet ateizmo ir 
pasišventimo kovai ;prieš :reli- 
giją. Tai yra komunizmo ir 
dialektinio .materializmo pats 
pamatas ir idėjinės veiklos bazė. 
Todėl mūsų laikų Lai ;kurių ti- 
kybininkų ir-jų'užnugariofron­
tininkų bei konfederatų keliami 
mitai, tiksliau .utopijoj, jąpie 
sėkmingą dialogą ^su -komunis­
tais tikinčiųjų naudai yra ar 
tik ne pats didžiausias mesusi- 
pratimas nuo pat' Kristaus 'lai­
kų.

ŠĮ sekmadienį, sausio T2
4 vai. popiet Maria aukšt. mt> 
kyklos auditorijoj yra ruošiami 
vieši disputai -— simpoziumas. 
Dalyvaus vys. Vincentas J§riz-\ 
gys, pabėgęs iš okupuotos Lie­
tuvos vis save vadinąs marksis­
tu Vaclovas Sevrukas ir Chica- 
gos lietuviškų laikraščių re­
daktoriai — M. Gudelis, kjm. .P. 
Garšva, V. Šimkus ir M.-Vaidy- 
la. Moderatoriais bus intž.,Ą..’J. 
Rudis ir prof. V. Vardys.

Mūsų visuomeniniame ir ^po- 
litiniame gyvenime yra daug da­
lykų, Į kuriuos Aurime Lreįpti 
dėmesį ir spręsti atsiradusias ar 
tyčia sukurtas problemas. ‘Be 
abejo, jos kils šiame simpoziu-

(Nukelta į 5 psl.).

RAUDONASIS KRYŽIUS
Rašo FELIKSAS MOTUZAS
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Suorganizavus DLOCą, aš ir vėl neduo­

du dr. P. Grigaičiui ramybės, rašau laišką 
ir reikalauju, kad šauktų Amerikos lietu­
vių seimą. Kad toks seimas reikalingas, ir 
prie esamos padėties — karo, gali būti sėk­
mingas ir pasiekiamas. Nurodžiau kaip 
faktą, Detroito lietuvių susiorganizavimą 
į bendrą DLOCą, kad pradžia bendro vei­
kimo duoda gerą ženklą, suėję į vieną or- 
ganizociją arčiau susipažinę pasidarėme 
daug artimesni, net ir tokie skirtingos nuo­
monės bei srovės žmonės lietuviai, kurie 
bijodavo net eidami šaligatvyje susitikti, 
dabar bendradarbiauja.

T šį mano laišką dr. Grigaitis neatsakė, 
bet vėliau paaiškino, kad tokia kryptimi 
jau dr. P. Grigičio buvo dirbama, ir susi­
tarta šaukti bendrą Amerikos lietuvių kon­
gresą 1913 m. Pittsburgh’e, Pa. Draugijos 
siuntė atstovus, vieną nuo 35 narių. Viso į 
kongresą buvo suvažiavę apie 600 atstovų. 
Tame kongrese, dalyvaujant visų srovių 
atstovams, buvo išrinkta lietuvių politinė 
atstovybė, kuri ir šiandien gyvuoja ir vei­
kia.

Suorganizavus ALTą, lietuvių koloni­
jose organizavosi tarybos skyriai. Kadan­
gi Detroite jau mes buvome suorganizavę 
DLOCą, kuris turi platesnę paskirtį, negu 
tarybos skyriai, centras pasiliko centru, 

bet Įsijungė į tarybą ir Vasario 16 minėji­
muose surinktas aukas Lietuvai vaduoti 
siunčia tarybai.

PENKI GEDIMINO KAVALIERIAI

$200 dolerių Ginklų Fondui

1938 metais Lietuvos prezidento Sme­
tonos buvo apdovanoti penki Michigano 
valstijoj gyvenantieji lietuviai patriotai - 
veikėjai Gedimino ir kitais ordinais. Tų 
ordinų įteikimo proga balandžio 2 d. De­
troito lietuvių Vaizbos Rūmai suruošė 
bankietą Barium viešbutyje. Svečių susi­
rinko virš 1(X>, net iš Chicagos dalyvavo 
konsulas Daužvardis su ponia, muzikas 
Vanagaisi su ponia, A. Olis su ponia.

Bankieto rengėjas ir lostmcis.tras buvo 
Vaizbos Buto pirmininkas dr. J. C. Peters, 
kuriam pakvietus konsulą Daužvardį, bu­
vo Lietuvos prezidento skirtais ordinais 
apdovanoti šie asmenys: delimit iečiai' J. 
J. Smailis, dr. J. JonikaiGs. adv. J. P. 
Uvickas ir P. Molis, taip pat J. J. Bačiūnas 
iš Sodus, Mich. Toliau tostineisteris pa­
kvietė, kaip jis sakė, “viską žinantį” F. 
Motuzą, kad svečiams paaiškintų, kuo 
šie kavalieriai yra nusipelnę Lietuvai. Bu­
vo didelė užduotis, bet ne taip sunki dėlto, 
kad minėtus asmenis aš pažinau jau per 
trejetą dešimčių meaų, ir kartu teko gy­
venti ir dirbti tautinį darbą.

Kaip lik tuosyk buvo kil^s incidentas 
su Lenkija ir ultimatumas. Pasinaudojęs 
tąja P’"oga, paprašiau susirinkusių paryš­

kinti ordinu įteikimą auka Lietuvos Gink­
lų Fondui. Pritarimas buvo didelis. Juo­
zas Kripas ir Mirga Motuzienė apėjo su ke­
pure svečius. Aukų Ginklų Fondui surin­
ko 200 dolerių, kurie buvo įteikti konsu­
lui Daužvardžiui. kad pasiųsti! Į Lietuvą. 
Toliau konsulas Daužvardis pasakė kalbą, 
išaiškindamas ordinu reikšme ir dėkoda­
mas Detroito lietuviams už auką G. F-ui. 
Toliau kalbėjo ir sveikino Gedimino kava­
lierius Vanagaitis. Olis ir kiti.

Į lenkų ultimatumą Amerikos lietuviai 
reagavo gana sutartinai, aukodami Gink­
lų Fondui, net-ir progresistai aukojo pen­
kines. Riek po ordinų įteikimo turėjome 
ginklų fondo sueigą pas p. Miškinius Dear- 
born’e, Mieli.

Kaip tik buvo iš Lietuvos ir Rusijos p. 
Umčius, Acme Pai kompanijos savininkas, 
kuris buvo kviestas į tą pobūvį, kad pa­
agituotų už G. F-ą. bet pasirodė, kad tas 
biznierius raudonas. Jani Rusija geresnė, 
negu Lietuva. Jis pasisakė, kad kovai 
einant su lenkais duosiąs penkinę, o jei 
būtų (i. F. prieš Rusiją, jis penkinės ne­
duotų. Bet minėtame susirinkime buvo su­
kviesti daugiausia biznieriai ir profesio­
nalai. geri lietuviai. Tas nedidelis būre­
lis sudėjo ginklų fondui virš 3DO dolerių

DETROITO LIETUVIAI AMERIKOS
POLITIKOJ

Man atvykus į Detroitą, lietuvių buvo 
mažai, jokios politinės organizacijos ne­

buvo. pagalios nebuvo nei pamato tokiai 
organizacijai. Ret atskiri žmonės šiek tiek 
politikavo, ypač tie lietuviai, kurie turė­
jo vienokį ar kitokį miesto darbelį. Tais 
laikais miesto darbus gauti buvo ateiviam 
sąlygos geresnės, negu dabar.

Detronito miestas buvo padalytas i taip 
vadinamus wardus. Kiekvienas wardas 
turėjo miesto taryboje savo atstovą — al- 
dermaną. Tas atstovas savo apylinkę ge­
rai pažino, taipgi jį pažino jo apylinkės 
gyventojai. Norintiejigauti miesto darbą, 
atėjus rinkimams, vesdavo agitaciją už 
savo patikėtinį, kurį išrinkus buvo tikima­
si valdiško darbelio.

Man atvykus į Detroitą, jau iš senųjų 
lietuvių turėjo miesto darbelius, kiek at­
menu. Misiukevičius buvo jau net bosas 
būrelio darbininkų dirbančių prie gatvių 
xalymo, griovių kasimo, krūmokšnių kir­
timo nuo nenaudojamų sklypų ir tam pa­
našiai. Dešimt vyrų darbuojasi, o Misiu­
kevičius ant krašto lačkos sėdi ir cigarą 
rūko. Daugelis vietos lietuvių senukui pa­
vydėdavo. Panašų darbelį turėjo Vinelis 
ir M. Kuliešius.

Atėjus miesto tarybos rinkimams, tu­
rintys miesto darbelius dalyvaudavo rin­
kimų varžybose, stengdavosi išrinkti savo 
atstovą į miesto tarybą ir agituoti už mies­
to merą kandidatą, kurį jų atstovas jiems 
siūlydavo, nes jų visų ateitis priklausė 
nuo naujo mero. Rinkimų kampanija ne­
buvo perdaug sudėtinga. Prileiskime, Mi­
siukevičius. kuris ir mane porą kartų bu­

vo pakvietęs į jo rengiamą politinį mitin­
gą, išnuomuodavo salę, atveždavo statinę 
alaus, dažniausiai kitą statinę atveždavo 
wardo aldermanas ir pagaliau kandidatas 
į merus, jei tas wardas jo kandidatūrą 
remdavo. Per vakarą susirinkusiems be­
gurkšnojant užvažiuodavo aldermanas, 
meras, bei kiti kandidatai į kitas valdiš­
kas vietas, pasakydavo trumpas prakal- 
bėles ir negailėdavo pažadų.

Michigano valstija tuosyk buvo .beveik 
šimtą nuošimčių respublikoniška. .1929,m., 
užėjus didžiajai depresijai, Amerikos pre­
zidentu buvo H. Hoover. Nors kaip žmo­
gus, Hooveris skaitomas, jogibuvo ge­
riausias iš visų Amerikos prezidentų., Jjet 
depresijos našta griuvo ant jo ir respubli­
konų partijos.

Demokratai suvertę visą depresijos 
kaltę Hooveriui ir respublikonams, atsi­
darė platus kelias demokratams į Baltuo­
sius Rūmus, ’labiausiai kad demokratai 
pasirinko puikų kandidatą į prezidentus — 
F. D. Rooseveltą, kuris šalia visų gabumų 
buvo nepaprastai gabus kalbėtojas. Roos- 
veltui paskelbus didįjį šūkį New Deal 
(naują politiką), susidomėjome ir mes 
lietuviai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLXS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). ToL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei’ neatsiliepia, skambinu 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR 6LAPIM0 TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

pirtnadipniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrai. penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir. šeštai tiktai susitarus.

Naujų Metų sutikimas Detroi­
te vyko net trijose vietose: Lie­
tuvių namuose, Kultūriniame 
centre ir Veteranų salėje. Be- 
abejo, buvo ir privačiuose na­
muose. Lietuvių namuose sve­
čių dalyvavo apie 150. Prasidėjo 
9 vai. Balių pradėjo ir svečiams 
padėkojo už atsilankymą banke­
to vadovas Justas Pusdešris.

Meninę dalį atliko aktoriai 
Vincas Žebertavičius ir Stasys 
Garliauskas. Pirmas ir antras

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938$. Manheim Rd., Westchester, HL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

BEZ.-.GI 8-0873

DR. W. EISIN - EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tėl.: HE 4-1818
Keadenctiosj PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VAT.ANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais,- ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

davė jumoristinių pamfletų. Be 
to V. Žebertavičius paskaitė iš 
Donelaičio raštų ištrauką. Abu 
aktoriai labai švelniai su jumo­
ru palietė Detroito lietuvių gy­
venimo buitį. Ryškiai pastebi­
ma, kad lietuviška publika dar 
vis neįpranta priimti jumoristi­
nius juokus. Amerikoniškoje pu­
blikoje sutinkant Naujuosius Me­
tus duodama labai daug jumoro 
net visą vakarą ir niekas nesa­
ko, kad sustokite juokus krėtę! 
Mūsiškiai be kantrumo. Vienas 
priėjęs prie valdybos nario pra­
šė nutraukti juokus. St. Gar­
liauskas labai daug turi jumo­
ristinės medžiagos. Publikai la­
bai patiko ir plojo.

Keletą minučių prieš 12 vai. 
svečius pasveikino su besiarti­
nančiais Naujais Metais. Lie­
tuvių namų Draugijos ir Dariaus 
Girėno Klubo pirm. Antanas No-

MUZIK A I
I Iš EUROPOS :

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

2443 WEST 63rd STREET
DR. FRANK PLECKAS 

OPTOMETRISTAS 
KALBA LIETUVIŠKAI 

2S18 W. 71st St. — 'Tel. 737-5149 Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
- ■■ ....e -.-.y

Tikrina akis Pritaiko akinius ii. 
-.r-rsfį “contact lenses”.:: ....

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUT1S
' INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika; spec. MOTERŲ ligos
OT$4S: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiai 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V; Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

f (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRbspect 6-5084

■jią.i,___ .ąj . ■> .jom;"a-srrjyau1-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

M 0 Y Iii G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

j MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

rus, pakvietė visus sugiedoti Lie­
tuvos himną. Po himno pasigir­
do šampano kamščių spraksėji- 
mas ir tostas už naujuosius me­
tus. Toliau sekė sveikinimai ir 
bučiniai. Kai bučiniai į žandą, 
skaitau viskas tvarkoje, bet kad 
vyras vyrui j lūpas, tai jau man 
nepatiko.

Vaišės ir Šokiai tęsėsi ligi 3 
vai. grojant puikiam Petro Pa- 
dolskio orkestrui. Naujus metus 
ruošiant pasiaukavo ir pasidar­
bavo mūsų mielos šeimininkės: 
Elzbieta Jodinskienė, Ona Pus- 
dešrienė, Agota Lorinčienė, Ur­
šulė Vitienė, Elena Kilikevičie­
nė, ponia Dudienė ir M. Žilins­
kienė. Beabejo, abi valdybos už 
pasidarbavimą mieloms ponioms 
reiškia nuoširdžią padėką. Ren­
gėjai buvo Lietuvių namų drau­
gija ir Dariaus Girėno klubo val­
dybos.

— Sausio mėn. 15 d. 7 vai. va­
kare Michigano Lietuvių Komi­
tetas, kuris buvo sudarytas Si­
mui Kudirkai pagerbti šaukia­
mas posėdžiui Kultūriniame cen­
tre. Posėdžio metu bus išduotos 
apyskaitos ir užbaigti svarstyti 
kiti neužbaigti reikalai. Komi­
teto pirmininkai, nariai, organi­
zacijų atstovai kviečiami posė­
dyje dalyvauti.

— Sausio mėn. 19 d. 12 vai. 
ruošiama Radijo klubo gegužinė 
po stogu Lietuvių namuose. Mi­
nimoje po stogu gegužinėje bus 
pabendrauta pasidalinta minti­
mis. Taip pat bus graži iš juos­
telių muzika, kas norės galės ir 
pasišokti. Bus kitų Įvairumų ir 
dovanų stalas. Kas nori paau­
koti dovanų stalui fantų, galite 
įteikti: J. Marčiukaičiui ir V. 
Kankaliui bei visiems kitiems 
valdybos nariams, Bus skanių 
valgių, kuriais rūpinasi Zofija 
Drižienė su talkininkėmis. Ruo­
šia Radijo Klubo Valdyba.

— Vasario mėn. 8 d. 7 vai. 
“Švyturio” jūrų šaulių kuopa 
ruošia Užgavėnių blynų balių su 
šokiais ir kitais paįvairinimais. 
Platesnė informacija bus pa­
skelbta spaudoje ir per radiją.

— Detroite Vasario 16-sios mi­
nėjimas jau čia pat. Įvyks Kul­
tūriniame centre, Southfield, 
prie 9 mylios. Iš lietuvių pagrin­
dinis kalbėtojas Dr. Jonas Genys 
iš .Vašingtono. Kas kalbės iš 
amerikiečių, dar kol kas nepaaiš­
kėjo. Meninę dalį atliks Detroi­
to vyrų oktetas “Vakaro garsai”, 
vadovaujant muzikui Rimui Kas­
pučiui ir tautinių šokių ansamb­
lis “šilainė”, vadovė Galina Go- 
bienė. Minėjimo pradžia 12:45 
vai. Kitos informacijos bus pa­
skelbtos spaudoje ir per radiją 
vėliau. Rengėjai Detroito Lietu­
vių Organizacijų Centras.

A. Sukauskas

tai priimti. Knygų patiknnuno 
j raportą išdavė Viktorija Cinką;
priimtas su pagirimu. Ligonių 
lankytojas Antanas Radžiukė- 
nas pranešė, kad serga Jonas Bla- 
žauskas. Meilės patrono Valen­
tino tik šokiai įvyks Hollywood 
In svetainėje vasario 15 dieną. 
Komisija Anna Condux Mary 
Radžiukėnas ir Anntaneta Ka- 
lys.

Nauji sumanymai: pirminin­
kė Anna Conddx davė sumany­
mą, kad nariai atsilankę į susi­
rinkimą staliukus apsėdę galės 
žaisti, o susirinkimui prasidė­
jus svarstyti klubo reikalus. Ne- 
siradus daugiau reikalų sekė vai­
šės. R. š.

kad dirbančių — tarnaujančių 
moterų pasaulyje skaičius yra 
1 bilijonas ir 600 milijonų.

LAIKAS BE LAIKRODŽIO

Novakas neturi laikrodžio. 
Laiką sužino pagal laikrodį bok­
šte, kuris matyti pro langą.

— O kaip naktį? — klausia pa­
žįstamas.

— Beldžiu į grindis tol, kol 
gyvenantis aukštu žemiau gy­
ventojas atsibunda ir šaukia: 
“Gėdos neturite kelti žmones tre­
čią valandą ryto”!

KAS ČIA DABAR DAROSI?
(Atkelta iš 4 psl.)

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA MENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"T«gul linksmai šūkauja šventieji ir tesilinksmina savo pataluose*.
Psalmė 149:5. į

T
Psalmistas čia kalbėjo apie šių laikų šventuosius, sakydamas, kad jie 

girs Dievą savo pataluose, atilsio vie taše. Jei mes nežinotumėm, kad šitie 
patalai reiškia žmogaus tikybinį nusistatymą, tai minėtieji pranašo žodžiai 
neturėtų jokios reikšmės. Prilyginimo prasmėje pranašas kalba apie Dievo 
žmonių tikėjimo atilsi, pilną pasitikėjimą Viešpačiu ir tikrą sielos ramy­
bę. Bet tilo pačiu laiku jie garbina Viešpatį ir savo rankose turi dviašmenį 
kardą, Dievo Žodį arba Bibliją,

• • • X
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, (ei parašysito tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Našlių klubo veikla
Smagus Čikagos našlių ir našliu- 
kių Naujų Metų sutikimo vakaras

Jau tik puotai prasidėjus ga­
lima buvo lengvai nuspręsti puo­
tos didelį pasisekimą, nes sve­
čiams susėdus, nesimatė nė vie­
nos tuščios kėdės. Žinoma, re­
zervuotos vietos buvo užimtos 
pirmiausiai.

Gera Naujų Metų puotos nuo­
taika skambėjo visą vakarą. Ge­
rai nuotaikai daug ką prisidėjo 
smagi šokiams, Jurgio Joniko 
muzika. Geri maisto padavimai, 
bufetas ir, svarbiausia, nuolat 
skambėjusios lietuviškos dainos.

me. Giliau įžiūrintieji galės pa­
stebėti, ar sutrupės į kryžių kū­
jis ir pjautuvas, o gal išsipildys 
marksistinio arba komunistinio 
disidento lenko Lashek Kola- 
kowski teigimas ar pranašystė, 
kad tikyba liks tik kaip partija, 
žinoma, tarnaujanti komunistų 
partijai...

/ ■ -■■ 1 ..m. T r Bur —

WAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

■ 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT?, AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Tikimės, jog kitų Naujų Me­
tų gera puota galima bus pasi­
dalinti su tais, kurie šiais metais 
ateiti negalėjo. Geriau sutikti 
Naujus Metus su savo tautos, 
savo amžiaus, draugiškais žmo­
nėmis.

V. Cinką, korespondentė

VYRAI ŠAUKIAAII Į VIRTUVĘ
Jungtinių Tautų Tarptautinė 

Darbo Organizacija Genevoje 
(Šveicarijoje) moterims vis dau­
giau pradedant eiti į darbą vy­
rams pataria padėti savo dirban­
čioms moterims eiti į pagalbą 
namų ruošai, vaikų priežiūrai ir 
virtuvės darbams. Namų ūkio 
darbais lygiomis pasidalinimas 
esąs viena iš pagrindinių sąly­
gų lyčių lygybei. Apskaičiuota,

"NAUJIENOS' KIEKVIENO
J

LIETUVIO

DRAG S ih 8IČI-ULIS

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Našlių, Našliukių ir Pavienių 
Draugiško klube susirinkimas, dėl 
gaisro Hollywood Inn name, Įvyks 
1975 m. sausio 10 d. 8 vai. vakaro Da­
riaus - Girėno salėje, 4416 So. Wes­
tern Avenue. Visi nariai ir prijaučian­
tieji kviečiami gausiai dalyvauti ap­
tarimui klubo einamųjų reikalų. Po 
susirinkimo vaišės, bufetas ir šokiai 
Jurgio Joniko orkestrui grojant.

V. Cinką, nut. rast.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos narių metinis susirinkimas 
Įvyks šeštadieni, sausio 11 dieną. 1:30 
vai. popiet 714 W. 31 St. Narės kvie­
čiamos atsilankyti, nes yra daug svar­
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 

’bus vaišės.
Rožė Didžgalvienė, rast.

< -----------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

> Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 

! vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
v------------------------------ - — >

Upytės Klubas
Sausio 3 dieną Hollywood sve­

tainėje įvyko Upytės klubo šių 
naujų 1975 metų susirinkimas 
nauju laiku. Vietoje vakarais 
dabar mėnesiniai susirinkimai 
bus dienos metu nuo pirmos va­
landos. Narių susirinko daugiau 
negu kol susirinkimai buvo lai­
komi vakarais.

Susirinkimą atidarė pirm. An­
na Condux ir pasveikino visus su 
naujais 1975 metais ir palinkėjo 
visiems daugiau darbuotis Upy­
tės klubo labui ir jo gerovei. Bu­
vo tylos minute pagerbta miru-

■ si narė Kazimiera Paremskis.
Protokolas ir valdybos rapor-

KNYGOS AaNGI U KALBA
A vlifl TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA C)K«gletes ispuoziai ozu 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 1J1 psi Karna Sl.OC
J. J*įmirki, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykiu 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleisi* 
lOU psl. Kama ^2.50.

Kristi|on«* DoneUitii, THE SEASONS. Klasines poemos ‘Metai” poeu 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 
«,auto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybė.® ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4 00.

Dauguma šių knygų yra tinkamo® dovanos įvairiomis progomis Jas d 
idtat knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
pinigine perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, ('hicaeo ill MWHr

| Trijų Metų Mirties Sukaktis

A. ♦ A.
AGNES RAUDIS - MATUTYTĖ

i Pagal pirmą vyrą Yanas
Jau suėjo treji metai, kai negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų' 

g tarpo mylimą žmoną ir motiną, kurios netekome 1972 m. sausio 10 d. 
| Mirė sulaukusi 81 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių aps.,- TTyš- 
Ę kių vai., Kairiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph Raudis, sūnus Stanley Yanas, marti 

g Bemice, 3 anūkės, 4 proanūkai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Už jos sielą Šv. Mišios bus atnašaujamos Švč. P. Marijos Gimimo 

| parapijos bažnyčioje, sausio 10 d. 8:30 vai. ryto.
Maloniai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus kartu 

ĮI su mumis pasimelsti už a. a. Agnes Raudis sielą.
Mes Tavęs. Mūsų Brangiausia, niekuomet neužmiršime, z Tu pas 

j mus_ jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
I Tebūna Tau lengva ši žemelė. t

Nuliūdę lieka:
I Vyras, sūnus, marti, anūkės, proanūkai, kiti giminės.

EUDE
SENIAUSIA IR DIDŽIA(JSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE"
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

I ANNA SMILING
Mirė 1975 m. sausio mėn. 7 dieną, sulaukusi 80 metų amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: duktė Jane Tumosa, žentas Arthur, 3 anūkai ■— 

Mary Tom ir Laura Tumosa, sesers vaikai — Edward Apcel su žmo- i 
na Lou, Al Apcel, Conne Egert, Paul Balis su žmona Eleonor, ir 
Frances Balis, William Mankus ir Ben Norbut, jo žmona Irene ir jų 
šeima bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lack (Lackawicz) koplyčioje, 2424 W. 69th
I Street.

Penktadienį, sausio 10 dieną 10:30 vaL ryto bus lydima iš ko­
plyčios į §v. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Anna Smiling giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti, jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: j
Duktė, žentas, gimtrtėstf

Informacijai telef. 927-1911.
ri...1- ...- ‘~1 • TrrwiWRT~nr. fWJM. .-ij. .

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
<348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
---------------------------
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■ nautoįai pa-įkelia sau atlyglni- 
i mus 10-15-20 ar daugiau tūks- 
| tančių dolerių į metus, jie irgi 
1 neatsilieka. Plieno darbininkų 

- unijos 31 oistrikto direktorius, 
: - - I gavo 25 tūkstančius dolerių į

vai. atlyginimo. Darbi- metus. Dabar pasikėlė 10 tūks-j 
tančių ir gaus jau 35 tūkstančių 
atlyginim?. i

Unijos č;fas I. W. Abel gavo i 
75 tūkstančius ir dar kitas susiė­
jusias su jo tarnyba padengia­
mas išlaidas. Kiek pasikėlė sau Į 
atlyginimus dabar unijos viršū­
nės, kol kas dar nėra žinoma. To- 

I kie be jokio pagrindo besaikiai j 
atlyginimų pasikėlimai turėtųį 

būti federalinės valdžios neleis-' 
tini. Priešingu atveju dolerio! 
infliacijos pristabdymas tėra, tik 
tuščia bobučių plepūnėlių pasa­
ka. (j)

s mokesčius
Plieno darbininkų unija pakėlė, 

savo nariams mokesčius. Ligšiol Į 
unija ėmė 2 valandų atlyginimą J 
mėnesyje, bet dabar jau pradėjo Į 
imti 2*/ 
ninkams nors ir eentukais paky­
la atlyginimas į valandą, bet žiū­
rėk ir vėl kokiu nors "holdapu” 
ir vėl nušluojamas. Taip ir ne­
gailestingas infliacijos bizūnas 
negailestingai plaka tą papras­
tą eilinį darbininką, kuris in­
fliacijos bangose kaskart vis 
daugiau skęsta.

Unijos vadai, vadukai, maty­
dami kaip įvairūs miestų, apskri­
čių, valstijų ar federaliniai tar-

Didžipus sos kaitiŲ 
pasirinkimas 

pas vienintelį I— 
lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje

NORMANĄ
BURŠTEINĄ 

ei. 263-5826 
(į»taigoi) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, III. 60601

Šauni vedybine sukaktis

Lygiai prieš 25 metus gruo­
džio 2'5 d. Bradforde, Anglijoje, 
Bronė Stonkutė ir Vacys 3Ialec- 
kas skūrė šeimos židinį ir šiemet 
Kalėdos iškilmingai paminėjo sa­
vo sidabrinę vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Sveikinimus gavo iš sa­
vo giminiu, esančių Kanadoje ir 
Australijoje. Sukaktuviniame 
pobūvyje dalyvavo daugiausia 
buvę “anglikonai” Bradforde ir

>■■■■■< ?•
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-

■< ?
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Mount Hood Kolegijos krepšinio "cheerleaders" nenusimena, kad mažai susirinko žiūrovų į rung­
tynes su Seattle Community Kolegija. Jos savo pareigas stropiai atlieka ir be žiūrovų.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
D? ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSLMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginis 7-7747

BUTŲ N U O M A VIM A S 
MASIŲ PIRKIMAS - FZ RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RCSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA"

J, BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. -------------- ---------------- •
_ 778-2233

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 WesU69th St, Chicago, HI. 60629. * Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

jų artimi draugai čia gyveną 
Chicagoje. Tėvams šį sidabrinį 
vedybinio gyvenimo jubiliejų su­
organizavo jų dukros — Gražina 
ir Regina. Gražina praeitais me­
tais baigė universitetą ir dirba 
savo specialybėje Chicagoje. Re­
gina dar studijuoja, nori įsigyti 
medicinos daktarės specialybę.

Visi Maleckų draugai ir pažįs­
tami linki jų šeimai ilgų, Sėkmin­
gų gyvenimo metų, o mergai­
tėms atsiekti viską, ko tik jų 
jaunos širdys trokšta. (j)

prasidėjusių netrukus po Vati­
kano II Susirinkimo.

Rabinas March Tannenbaum, 
žydų tarpreliginiams pasikal­
bėjimams komiteto sekretorius 
pareiškęs pasitenkinimą Vati­
kano pastangomis perspėjo, 
kad tas Vatikano dokumentas 
turįs ir apgailėtinų punktų, 
kurių save gerbiantis žydas ne­
galįs priimti. Turima galvoje 
katalikų polinkį žydus 
ti” į krikščionybę.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

AUTO BODY COMBO-MAN 
Top pay.

Must have own tools and 
experience. 

582-7676 
Ask for BOB.

“atvers-
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

Kokia nuotaika krintant 
elevatorių iš 103 aukšto

algas
Didžio-

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos. ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
—■ $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Aukščiausias pasaulyje dan­
goraižis Sears,Tower už, rodos, 
pusantro dolerio greituoju ele­
vatoriumi leidžia publikai pasi­
kelti į 103 aukštą pasitikrinti, 
kiek toli akys užmato ir kaip at­
rodo Chicaga žiūrint iš viršaus.

Preitą sekmadienį apie 20 
suaugusių ir vaikų ne tik pasi­
tikrino savo toli regėjimą ir pa­
matė visą Chicaga iš viršaus, bet 
priedais dar patyrė, kaip jau­
čiasi įkaitusiame tamsiame ele­
vatoriuje nusileisti be sustojimo 
per 103 aukštus-ir išstovėti 16 
minučių, kol mechanikai galėjo 
atidaryti,duris ir juos išleisti. 
Sužeistas nebuvo niekas, o apie 
nuotykį vaikams pasakoti įspū­
džių užteks ■ iki trečiai genera­
cijai.

Vienas tos grupės pasakojo, 
kad elevantoriui krintant jo ko­
jos pasikėlė per pusę colio nuo 
grindų ir žmonės pradėjo rėkti. 
Įspūdis buvo lyg kad mes būtu­
me pusiaukelyje į Kiniją!” Kom­
panijos atstovas pareiškė, kad 
elevatorius žemyn ne krito, o lei­
dosi normaliai po 1,850 pėdų per 
minutę.

Kaliniams pakėlė
Infliacijai didėjant 

joje Britanijoje kaliniams vi­
suose kalėjimuose pakeltos al­
gos 8 nuošimčiais, tiek kad ka 

“al- 
tik 

sva-

MATURE PERSON
FOR DESK CLERK POSITION

Evening hours.
Pleasant working conditions.

943-5400

. NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

ARABŲ KALBOS KURSAI

Pranešama, kad nuo šio sausio 
16 dienos George Williams kole­
gija Downers Grove pradės ne­
mokamai duoti arabų kalbos pa­
mokas. Kursai bus nuo 6 iki 7 
vai. vakaro ir juos dėstys Bur- 
han Madi, Kairo universiteto 
Egipte profesoriaus asistentas. 
Paaiškėjus, kad arabų smėlynuo­
se yra neįsivaizduojami kiekiai 
naftos, kyla didelis susidomėji­
mas arabais.

| | Siunčiu ..............  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

2] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Vatikanas pageidauja 
santykių su žydais

Naujai sudaryta Vatikano 
komisija pasisakė už sustipri­
nimą santykių tarp katalikų-ir 
žydų, net už bendrų pamaldų 
Įvedimą. Gerų santykių ir 
bendrų pamaldų Įvedimas aiš­
kinamas kaip rezultatas dialo­
gų tarp krikščionių ir žydų,
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liniai vidutiniškai gautų 
gos’’ po 1.59 per savaitę, 
nepažymėta ar dolerių ar 
rų.

— Kan. Vaclovas Zakaraus­
kas, Marquette Parko Lietuvių 
par. vikaras, ir kun. dr. Ignas 
Urbonas. Gary Lietuvių par. 
klebonas, išvvko 10 dienu atos­
togoms į Floridą.

— Emilija ir Antanas Gaškai 
ir Teodora ir Juozas Lapinskai 
vietoj kalėdinių sveikinimų au­
koja Amerikos Lietuvių Tary­
bai 850.

— Kun. Kazimieras Petraus­
kas, Albuquerque, N. M., vete­
ranų ligoninės kapelionas, su­
laukęs 64 metų amžiaus, staigiai 
nuo širdies smūgio mirė sausio 
7 dieną. Jis bus laidojamas Chi­
cagoje. Šv. Kazimiero Lietuvių 
kapinėse sausio 10 dieną. Iš Los 
Angeles į laidotuves atskris mi­
rusio giminaitis, Naujienų ben­
dradarbis Kazys Januta.

— Patikslinama, kad “Gran­
dies” tradicinis vakaras bus 
sausio mėn. 18 d. Jaunimo cen­
tre. .<

VI. Pūtvio šaulių kuopa 
Toronte įsteigė pastovią teatro 
grupę “Aitvaras”, kuriam va­
dovauja A. Dargytė - Byszkie- 
wicz. Repeticijos bei vaidybos 
praktika būna pirmadieniais 
7—9 vai. vak. Lietuvių namuose.

— Helen ir Jonas Jokubonis, 
lietuviškos veiklus veteranai ir 
nuolatiniai Naujienų rėmėjai, 
reikšdami komplimentus vi­
siems Naujienų darbuotojams 
ir bendradarbiams už pastangas 
išlaikyti gražias tradicijas išlei­
džiant specialų kalėdinį numerį, 
atsiuntė laikraščio paramai- 14 
dol., kad jis ir toliau galėtų sėk­
mingai dirbti visiems lietuviams 
naudingus darbus.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

3821 ARCHER AVĖ. IŠNUOMOJA­
MAS 5 didelių kambariu apšildomas 
butas ir atskiras kambarys viengun­
giui. Geras susisiekimas, nebrangi 
nuoma. Susiskambinti su savininku 

YA 7-4634.

— Stepas Jakubickas išrink­
tas Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Kanados vietininkijos pirminin­
ku, p valdybon išrinkti: P. Ado­
maitis, G. Urbonas. G. Rugie­
nius, S. Beržinis. J. Vieraitis. A. 
Usvaltas ir P. Gabrys. Revizi­
jos komisiją sudaro P. štreitas 
ir dr. K. Liutkus.

— Jadvyga ir Juozas Aukš- 
čiūnai iš Brighton Parko apylin-- 
kės. ugdydami prasmingą drau­
gystę ir idealius tarpusavio san­
tykius. užsakė vieneriems me­
tams Naujienas mielai A. Klovs 
šeimai, gyv. Berkley. Ill. J. ir 
J. Aukščiūnu šeima vra ne tik 
sociali savo aplinkoje bei drau­
gystėje. bet ir veikli lietuviško­
je viešuomenėje. Juozas daly­
vauja Pirmyn chore, 
vadovybė, dėkodama 
tokį pavyzdžio vertą
parinkimą, kartu su jais sveiki­
na p. p. Klovs. linkint geros sėk­
mės jų gyvenime.

— VI. Polikauskas 
quette Parko 
per red. Alg.
Naujienų paramai. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja vi­
siems rėmėjams už dovanas, 
platintojams už pastangas, o 
naujiems skaitytojams už dė­
mesį. Naujienos yra siunčia­
mos susipažinimui dvi savaites 
nemokamai sulig gautais pagei­
davimais bei platintojų atsiųs­
tais adresais.

jiems už 
dovanos

Mar- 
apylinkės įteikė 
Pužausku 5 dol.

— Sekmadienį, sausio 12 d., 
11:15 vai. ryto. Bridgeporte, 
šv. Jurgio bažnyčioje bus laiko­
mos mišios už Louis Pranciko 
vėlę. Jį pažinusieji žmonos 
kviečiami maldose dalyvauti.

' (Pr).

DIDEI.IS SKLYPAS. 5 kamb. bun. 
?alow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 IVnEGAMAIS. švarus 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

o- The Lithuanian - American 
Community of the United Sta­
tes, Incorporated. Jungtinių 
Amerikos Valstvbiu Lietuviu 
Bendruomenė. Cicero apylin­
kės Valdyba šaukia L. B-nės vi­
suotiną metini susirinkimą, ku­
ris Įvyks sausio 12 dieną, 1975 
m., 2 vai. po pietų, šv. Antano 
parapijos salėje. Numatyta ši 
dienatvarkė:

1) Susirinkimo atidarymas ir 
prezidiumo sudarymas,

2) Darbotvarkės priėmimas,
3) Praeitų metų protokolo 

skaitymas ir jo priėmimas,
4) Valdybos narių praneši­

mai,
5) Kontrolės komisijos aktas,
6) Valdybos veiklos ir Kon­

trolės komisijos akto tvirtini­
mas,

7) Balsų skaičiavimo komisi­
jos sudarymas,

8) Valdybos ir kontrolės ko­
misijos rinkimai,

9) Klausimai ir sumanymai,
10) Susirinkimo uždarymas. 
Kavutė.

JAV LB Cicero Apylinkės
Valdvba

(Pr).

NAUJAS ŽVILGSNIS
4 BUTŲ didelis mūras, neša 15Yo 

investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metu mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. S74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas^ Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22 950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pgjamų apie $8.000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už S40.000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marauette Parko.. Šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTUv15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. S48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti viennolvno. S30.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti musu ofiso. 
328,500.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAIj ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namu Statyba Ir Remontas
<£■ Kas žlugdė ir žlugdo lietu­

vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Til. 60608.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovines 

visoms progoms.
3137 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S Į 
LAIKRODŽIAI IR SRANGENYBtS

Pardavimo ir Taisymai 
U+6 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublIc 7-1941
H. ................  ■

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago.' Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

------ .J. —- -------------------- 

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

—------------ -------------------------- -------------------- - .. U , L - --------- ■ • ' ■ '

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, gimjniŲ 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

» I—■ 1

i Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

: ---------------------- ——

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IfU 
TEL. - 774-5X11

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




